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ZARZ/\DZENIE MINISTRA FINAN~ÓW 

z dn ia 4 !Jrudnia 1959 r . 

\V Sprawie pods tawowych zasad prowadzenia l,s!ęgQwośc\ , hnvcntLlryzacjl, sporząrJum la spra wozd<:tń finansowych oraz 
IlJrzechowywania dcwouów ksł<;gowych przez j ednostki gospodarki USjlOleCznio u cJ. 

M .Na podstawie § 1 ust. 1 pkt fl i 9 rozporządzenia Rady 
ł l~lstrów z dnia l kwietnia 1950 r. w sr rawi e ZaklE!3 U dzia­
ania Ministra Finansów i zmiany za kre!;u d Z iałania PillJ'it WO-
~ej 1(01~iSji Planownnia Gospodarczego (Dz U. z '1950 r. 

r 22, poz. 188 i z 1951 r. N r 25, poz. 185) zarządza s ię , co 
następUj e : 

DZIAŁ L 

PRZEPISY OCOLNE 

§ L Przep isy nini ejszego zurządzenia dotyczą: 
l) przeds i ęb i orstw palistwowych i spółdzielczych, z wyłą­

czeni e m spółdzielni produkcyjnyc h; 

2) zakładów p dlislwowych i spółdzielczych, o ile zilklildy 
dZiałają według zasad rozrachunku go!>podilrczego i mają 
ObOWiązek sporządz <1l1iu si'.modzielny ch bilJ nsów; 

, 3) przedsi ębiorstw nJilj ijcyc h for mt) spó lck prawa handłowe­
go, w który ch Pańslwo , prze e! s i'~ biors lwa p<1l'ls lwowe lub 

' SPółdzielnie posi ,Hlają udz ia ly wynoszące pOllJe! 50'1:'0 ka­
Pitillu zakładowego, oraz p rzeds ic; biofs l lv i zakładów pro­
Wadzonych przez org im izacje spo ł eczn e ; 

4) Zjednoczeń i j eJnos le k utrzymywa nyc h z narzutów na 
koszty własne przedsięl.Jiors tw i zakJ adów prowadzonych 
Według ·zasad r ozrachunk u gospodilTczc[Jo; 

5) dZial ajfJcych według zasad rozrachunku gospoddfczego 
gospodarslw pomocniczych . 

l) 
§ 2, Il ekroć w zarząrlzen iu niniejszym u żyto okreś l en ia : 
"przeds iqhiors lwo" - n ależ.y przez lo rozumieć jednos lkl, 
o klóryr.h mowa w § 1; 

2) "kSh)D i ra chunkowe" _ nuJeży przez to rozumieć konta 
syntetyczne, analityczne, l cjeslry ks ic;gowe. dz ie n niki 
oraz inne urządzenia · ewidencji księgo wej pro wadzone w 
formie ksiąg o prawnych łub na l uźny ch kar lach; 

3) "konta syntelyczne" _ należy przez lo rozumieć konta , 
na których dokonu je się z ':1pisów za odnie z za sadą po­
d wójne!]o ksi ęgowullia , zali czone do kunt synlelycznych 
W branżovvych p la n uch kon t; 

-4) "konla analityczne" _ no l eży przez to rozu mieć k on ta 
POw s tałe w wyniku podziału kont synte t yczny c h i nie za­
liczone do konl sy ntelycznych w branżowych p l,lnach 
kont, na których dokonuje się zapisów pojedynczydl; 

S) 
"sprawozdćlni e finansowe" - ozn acza 0110 uil a ns, rachu­
llek strat i zysków oraz sprawozd a nia z kosztów, sp rze­
daży i inne sprawo7Clania srorządzone zgodnie z ins lrll !<­
Cj a mi Głównego Urzędu Słatystycznego i rvtinlsle rstw a 
Finansów lub właśc iwych minislrów w sprawie sprawoz­
dawczości finansowej; -

~) "dyrektor przedsiębiorstwa" - oznacza ono w odn ies ie­
lliu do jednostek organizacyjnych spółdzielczości zurządy 
organizacji spółdzielczych, a w odn iesien,iu do orga niza­
CJi społecznych, które prowadzą działalność gospodar-

'? czą - zarząd główny organizacji społecznej; 
) "rok" - należy przez to rozu!lli eć rok kalendarzowy 
bądź rok gospodarczy; 

~) "minister" - oznacza ono tak że kierownika urzGdu cen­
tralnego oraz zarząd główny centrałnej organizacji spół­
dZielczej. 

D Z r A Ł H. 

PODSTA \"lOWE ZASAD '{ PROVVADZENIA KSII:;GOWOSCr, 

Rozdział 1. 

Zasad y ogólne. 

§ 3. 1. Przcds il)biors Lwa o bowi i:)'T.ill1e są prowucJ~iC:' księ­
gowość w walucie Jl oJskic~ .i rzetC' Jnie, tj. z!Jodn ic :~ Pli:.l wd ćł 
/lIal.erialną, orilZ ni:! p ods lawie bra n :i.oweuo piiłnu kunt la­
twierdzonego w przepisilll )' m tr yb ic. 

2. Zapisy księ!Jov- e powinny .ohejmować wszystkie do­
k o nilne przez przcdsi t; bi ()r~Llvo opC'racje gospuddfcze z po­
dz i a ł em na lilta i mi csiqt'c kill en diłl'zowc. 

J . Zdpisy ks ic;gowe powin ny być dokon ywane hil'ż,yo 
przy Slosowilniu prawicJlo\V Pj lechnil i k ~ I~CJowośc i nu prJd­
sl;H: ie prawiciłowy c h dow oduw w księgucb rd cllllnkowych 
wlasc l lVyc h ul a d(lIH:~]O roku. 

4. I< s iGG I ril c htlllkow e u :1 1l'i.y otwicrać i zamykać w te r-
minu c11 uSlalonych nin iejszYll l zdrz'l rlzen ie lll . -

§ 4. PfOwildwnie k .;ię!J()lVo~ci na podstawie zilsad lI sla­
lanych w obowiązuj ącym Ul ill1 'l llwy m p la l1i ~ kunt polega w 
szcze!J(') !n ości n il : 

l) ksic;gowani u opprarji gospodnrczych na w l ilśc i wych kon­
tuc h synlclycznyr.ll przy z~chowan ill zćl sady POdWOjIH' !J O 
ksir,goll'ćlnia; można ni c ks i<;gowat: operacj i fJl)sjlot!r1r­
czych na I,unta c h s yn tply cznyc h, .i e~:eJi SIOso wd ll a l (~ch­
II i ka k s i ęgowości pOZWu/d na ~PQr ząclzen ie p ra w id luwI'g o 
zeslclwieniCl ollrotl"w i So ld /((Jn t !>y nte lyczny c h n il r od ­
Slilwie obro tów i srdd kon t flnali tyrzn yr h lilb rejes ł r ,l\v , 
m o'i:na rowni e.l lI te ZiJC howywill' 'I.iI:;a dy Jlodw('ljn ego ks ic;­
go yvn n ia przy dukonY \V dniu zap isów Ilil kun lac h poziJbi­
l il nsowych; 

2) ks iquowcl nlll ope r()(' ji gnspndarrzych na konlil ch ul1 i1 l1-
tyczny ch z nie IllniC'j s7.ą ~zczcqó/owo'; r ią niż pl zC lI'i(J.~ ia ­
na w bra nżowym planie kunl lub w przep isiIch szczegó. 
ł owych; , 

3) ~bj?c.iu rzeczO\~'. Y(',h s klndnik ów , maj ątkowych ewid e ncj ll 
J JO SCIOWą , z wYJ,,!I,{IPJn prz ypadk o w, kIedy brdn·l.o\'l y plan 
k ont zwalnia od leyo obowiąz ku. 

R o z d z i a ł 2. 

Dowody ksl<.;gowe, 

§ 5 Za prawidłowy u waża się d owód k siC;gowy: 
l) stwierdziljący fak t dokonani a operacji gospodarczej zgod .. 

nie z j ej rzeczywistym przebiegiem; 
2) zawierający co najmniej: 

a) nazwę (nazwis ko) i adres wystawiającego dowód (na' 
dowodach wł?snych,. wystaWianych przez przed s i ębio r­
stwa dokonUj ące kSi ęgowania, dla obie gu wewnętrz­
n ego pon~dto nazwę komórki organizac yjne j, której 
dany dowod dotyczy). _ 

b) ws kilzllnie stron uCl:estnlczących w operacji gosPO( 'U04 

czej, której dowód dotyczy, 
e) datę sporządzenia dowodu, 

dl ~d:e~ stron~ uczes tniczącej w operacjI gospodarczeJ, 
Jezeh chodZI o kontrah en tó w spoza przedSiębiorstwa 
chyba że przepisy szczególne stanowią inaczejt ( 
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e) przedmiot i datę lub okres dokonania operacji gospo­
darczej, której dowód dotyczYJ daty tej można nie 
podawać , jeżeli pokrywa fiię ona z datą sporządzenia 
dowodu, 

f) wartościowe i - o Il e to moiliwe - ilościowe okre­
śl enie operacj i gospodarczej, 

g) podpisy osób odpovviel1zialnych za dokonanie operacji 
i je j udokumen towanie; 

• 3) sprawdzony pod wzgh;dem formalnym, rachunkowym 
1 merytorycznym przez właściwe komórki organizacyjne 
przedsi Gbiorstwa (w tym t alcże przez komórkę księgowo­
ści) oraz podpisany pr:wz osoby upoważnione na dowód 
6prawdzenia ; 

'4) zadekre towany, tzn. zawierający adnotację, na Jakich 
kontach lub w jak ich re jestrach ma być zaksięgowany, 

oraz podpisany przez glównego księgowego lub inną oso­
bę upoważni oną do de k re tacj i przez glówne~Jo księgowe­

go, j e żeli dow ód ma być księgowany pod inną datą niż 
data jego wystawienia przy dowodach własny ch lub da­
ta otrzymania przy dowodach obcych, dek retac.ia dowo­
du powi nna wyrażnie wskazać, pod jaką datą dowód ma 
być księgowany; 

6) opatrzony num erem, nad anym przez kom6rkę księgowośc i. 
§ 6. 1. Za dowód ksi~gowy uważa się rów nież polece­

nie księgowania (n o tę memoriałową), wystawione przez ko­
lIlórkę księgowości w razie: 
l) księgowania zbiorcz.ym zapisem zes tawienia dowod6w 

księgowyc h; 

2) przeprowadzania zapisu księgowego nie wyrażającego 
faktu dokonania operacji gospodarczej (np. wystornowa­

~1 nie błędnego zapisu, przeniesienie rozliczonych kosztów 
ogólnych, otwarcie lub zamknięcie ksiąg); 

3) w innych przypadkach wynikających ze stosowanej tech­
niki księgowośc i. 

2. PGlecenie księgowania powinno zawierać, co nastę-

puJe: 
1) nazwę jednostki wystawiającej polecenie ksi ęgowaniaJ 
2) datę wystawienia; 
3) numer; 
~) treść i kwoty, jakie mają być zaksięgowane, 
6} określenie dowodów, na których podstawie zostało wy­

lilawione, 
6} dekre tację, tzn. określenie, na jakich kontach (w jakich 

rej estrach) i pod jaką datą ma być zaksięgowane; 
1} podpis głównego księgowego lub osoby przez niego upo-

ważnionej. 

;- 3. Polecenie księgowania, wystawione w celu, o kt6rym 
mowa w ust. 1 pkt l, powinno być oparte na prawidłowo 
5porządzonym zes tawieniu dowodów księgowych . Za prawi­
dłowe uważa się zestawienie dowodów księgowych, umoż li­
wiające powiązanie sum podlegających księgowan i u na pod­
.tawie zestawienia z odpowi ednimi dowodami. W zestawi e­
niu ~grupowane mogą być wyłączni e dowody określające jed­
norodne operacje gospodarcze dokonane w okresie jednego 
nliesiąca k a lend arzowego. . 

4. Polecenie ksi ęgowania wystawione w celu wystorno­
wania błędnego zapisu powinno zawiera ć także uzasadnienie 
zapisu korygującego oraz określenie zapisu korygowanego. 

, . 7. 1. Treść dowodu kc;i ęgowego powinna być p elna 
' 1 zrozumiała . W treś ci dowodów dopuszczalne jest stosowa­
nie ogólnie przyjętych skrótów. 

2. Dowody ksi E;!)OWe powinny być wystawiane w sposób 
Itaranny, czytelny i trwały (atramentem, ołówkiem kopio­
wym, długopisem lub pism em maszynowym). Podpisy na do­
wodach składa się atramentem, długopisem lub ołówkiem . ko­
piowym. Treść dowodów nie może być zamazywana, wycie­
rana, podskrobywana lub usuwana innymi środkami. 

f 

3. Błędy w dowodach księgowych moźna poprllv,da; 
przez skreślenie niewłaściwi e napisanego tekstu lub 'U~e 
ł wpisanie tekstu lub sumy właściwej . Skreśleni a dokonUJą 
.I~ w taki sposób, aby można było odczytać t eks t lub IiUJll o 
pierwotną . Poprawk a teks tu lub k woty dowodu księgoweg Z 

powinna być zaopatrzona w podpis osoby upoważnlon~j orr. 
datę dokonania poprawki. Powyższe zasady poprawianIa bd~a 
dów mają zastosowanie wylącznie do tych dowodów, CI • 

kt6rych nie zos ta ł przepisami specjalnymi ustalony ~aka~ ~O 
konywania jakichkolwi ek poprawek, oraz nie stosuJ~ Slę 6 e 
dowodów obcych (wystawionych przez Inne jednosUO), kt r. ) 
mogą być poprawiane jedynie przez wystawienie dowodu kOI 
rygująceg o. Również dowody własne, których odpili zost8~ 
przeslany kontrahentowi, mogą być poprawiane tylko prze. 
wystawienie dowodu korygu.iącego. Odpis dowodu korygtl 
Jllcego należy każdorazowo przesłać kontrahentowi. 

§ 8. 1. Obieg dowodów księgowych w przeds ięblorstWI' 
powinien być ściśle ustalony. 

2. Jeżeli określone operacje gospodarcze udokumentowa' 
ne są dwoma lub więcej dowodami (lub kopiami tych dOW.~' 
d6w), wówczas gł6wny _ księgowy obowiązany jest ustal~, 
kt6re z dowodów stanowić mają podstawę zapisów w ks l '!" 
gach rachunkowych. Ii 

3. Wykaz dowodów (kopii dowodów) nie podlegaJljCYC. 
księgowaniu wraz z określ eniem sposobu wyraźnego kasoW~, 
nia tych spośród nich, które mogłyby być powtórnie zrea 

w4' 20wane (karty pracy, dowody obrotu materiałowego - to , 
rowego, dowody kasowe itp.) ushlla główny księgowy I ~O. 
daje do wiadomoi;cł zainteresowanych · komórek przedSIę 
biorstwa. 

R o z d z i a l 3. 

Technika księgowości I księgi rachunkowe. 

~ 9. PrawidIowa Jest taka technika księgowości, któr4 

umożliwia co najmniej: . 
l} usystematyzowanie wszystkich operacji gospodarczycb 

według kont przewidzianych we właściwym branżowyJll 
planie kont; 

2) zarejestrowanie operacji gospodarczych w porządku chro' 
nolo!) icznym; 

3) sprawdzenie prawidłowoścl zapisów ksh:gowych. 

§ 10. Księgi rachunkowe mogą być prowadzone w for' 
mie lu źnych kart kOlhowych (rejestrów itp.), w formie ksiąg 
wiązanych bądź w formie zestawień liczbowych (tabul09ra' 
mów), sporządzonych przy zastosowaniu techniki kart dziUr' 
kowanych. 

§ 11. 1. Przy prowadzeniu ksiąg rachunkowych w fot" 
mie lu źnych kart kontowych należy przestrzegać następują' 
cych zasad: 

1) karty kontowe (oddzielnie dla każdego konta), karlf 
dzi ennikowe (oddzielnie dla każdego dziennika), rejestr1. 
(oddzielnie dla każdego rodzaju rejestru) powinny bYĆ 
zaopa trzone przed rozpoczęciem zapisów w bieżącą pll' 

merację stron począwszy od cyfry 1 w każdym roku; j~' 
że li konta ' analityczne, zgodnie z prz-episami ł . 23, n ls 

są zakładane odrębni e na każdy rok, wówczas zmiana bie". 
żącej numeracji kart kontowych kartotek analitycznyc)l 
nas tępuj e w momencie zakładania nowych kartolek; 

2) zapisy księgowe na każdej stronie powinny być podW 
czone bądż saldowane (§ 20 ust. 2) z zachowaniem cją" 
gl ości obrotów lub sald przez przenoszenie ich na stronf 
nas tępne; . 

3) lu źne karty stanowiące księgi rachunkowe powinny bYĆ 
u trzymane w ściśle ustalonej kolejności i przechowyWIJ' 
ne w odpowiednich urządzeniach (np. skrzynkach karto' 
tekowych'. 
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l . 2. Każde przeds i ębiorstwo . prowadzące ksip,gowość .na 
IJz.nych kartach kontowych (reJcs tr rlc h Itp .) powlI1no jlOSIa­

dac wykaz kont p ro wadzonyc h w formie l użr:ych kart. Wy­
k~z taki sporządza się VI przekroju p o~zczeJl;l!1yc b jednako­
"Y~h urządze!'1 k s i ęgowych w ks i0,dze o~w(tJ'tych kon t lub 
,lv InnYm Ul ządzeniu ks iqgowym w laki s posó l.J, ażeby 11l0Zl1d 
bYło udowodni ć VI sposób wiarogodny komplelność k s i ~CJ ra­
chunkowych. Y./yka·~ t en może być prow i:dzony \II fu nnie 
kSięg i wiązanej z z,lc howiln ie m p rzepisó w § 13 bądź na luź­
nYch k artach; ~lo~uje siG wówczas do niego odpowiednie 
PI2.episy niniejszego p a !'ag rafu . 

. 3. Wykaz założo nych lu źnych k ar t ew id e ncji syntet.ycz­
n: } i a nal i ly czne j może być powiiJf ill1y z zestawieniem obro-
10w i sald . \Vyka z 1 ć1!ożo nych lu1.nyc h kart ewidenCji ćll1 dli­
~'cznej może być l ównież pOv'i ic1zan y z innymi urzćluzeo i ami 
SlęgOwymi. , ' 

. . . § 12. 1. Przy prowa(lzeniu ksiąg ra c hunkowych w fo r­
nlIe tabulogramów przedsiG biors lw o powinno posia d ać bi eżą ­
('o i w przejlzysty sposób prowadzon y wykaz tych tauulo­
gramów z oznacze niem i opisem ka żd ego z niell. 

d 2 . Wykaz, o którym mowa w us t. I, pow ini e n zawi erać 
,la kai.d e go z tabllioyraJllów sc hemat j ego ukladu piono we­
go . 

I POziomego oraz daIle o tym : 
__ ~. ~) jaki odcinek e widencji (urządzenie ksi qgowe) obejmuj e 

dany tabulogram; 
2). kiedy i za j i:1k i okres (na jaki dzi eń) zOS t11 \ sporzqrlwny; 
3) z ja k ich dowodów bądź na pods tilwie jakich danych 

z ty c h ' dowoclów zoslal s porzquzo llY; 
4), do jaki ch dalszyc h tabulogr11mow b'leli zapisó w ksiC;go­

\\iycl1 wykorz ysl uje s i!) d a ne l alJlIio~lrilml l. 
I 3. Przy stosowaniu lauu lograll1ów n a l eż y albo bezpof;red­

~ o w nagłówku k aż(lr~ CJo z nich. a ł bo też - j eż,c li je dnakowe 
k.:bU!ogramy są '>porządzil nę w wi ci kszej ii ości - l~tl osobnej 
lu rCle w!Jr0wadzlc .·lrOZllHllii łe oznaCZ E! rll a poszcz egolny ch k o­
b cnn bą(j~ ozr.aczyc tab ulograni op i erając Się na w yka.zlc td­

"i~~. l ogralllow . K~lty ( od f:lnk l)J ednakov!y~ 1J ta ~u l o~Jra rnow . n il-o 
l.y numerowac li czbami porządkowymi albo tez wlązac Je 

~Zl.e p iać, zszy \\-ać ) w ks iG9<: biJdż ląClyc t rwale w j ed l-!l1' pas , 
~ez.e li . nic p OdS U!l10Wl"tlllJ lub n ie w ysiJU ow a \1o z'-! p is<':\v na 

ill.UeJ kard e , a t.ym SJlll ym n ie ZJpeWn lOllo Ich pow lqz ill1l a 
Z Zapi sami na dalszvch o :lcin v. <\ch t.abu !oqrn!1lu. '. . . . 

. 4. T abu l00 lillll Y, k ló re stano wiiJ niezbqdną czc;ść: Ili eią ­
cel ewidencji ksi E:,9 0wej. na l eży spo rządzać m e rzadziej n i ż 
Za ok . d " res Je nego I11leSl ćjC il. 

. §. 13. 1. Przy prowadze niu ksiąg rachunkowych w for­
true kSiiJg wiązan ych na l eży prze d rozpoczr;ciem zopisów po­
I;lumerowa ć każd ą stron ę (kazde loli o) począwszy od cyfry l. 

I a og.ó lną il ość stron (kart) u widocznić na początk.u lub na 
kOńcu ks iqg i. 

2. Prze pis u s t. I odnosi się tf1k ie clo ksiąg wiązanych, 
'fi których zapisów dokonuje s ię z kopią. Numeracja k a rt 

, orYginału powinna ściśle odpowiadać numeracji kart kop ii. 

R o z d z i a ł 4. 

ZapIsy księgowe. 

§..:t 4. 1. Zapis ksiGgowy powinien składać się przynaj. 
ll'lniej z: 

I) daty zapisu, 
2) określenia i nume ru dowodu, na którego podstawie <10· 

konano zapisu" 
. 3) treści zapisu; 

" 4) Silmy zapisu. 

<I 2 .. Zapis księgowy, z wyjątkiem sumy zapisu, moie byĆ 
śOk?nany przy pomocy symboli lub sk.rótów. Wykaz wy ja­
~Ialący :waczenje pośzczególnych symboli lub skrótów po· 

"-'Inien być przechowywany Vi komórce księgowości. Zapis 

Y..siqgowy może nie obejmować d a nych, o któ rych mowa w 
u s t. l pkt 3, je j.e li układ k s iąg r ilchunkowych zezwala na 
Jednoznaczne ozml czenie treśc i zap is u. 

3. Zapisów ks ięgowych d okonuje się w kwotac h (w zło· 
tych i groszach) w'j' nikaj qc y ch z d o wodów ks i(: u o wycll. Zu­
p is6vI ksi G9 0\vych wyraża j ących rozliczellle kosz tów, Zilfd­

cho\\'iJnie na l eżności lu il zobowiąlU J1 'wobec budżetu, pl zy jG­
c ie clo eksp loatacji śrudk ó w tr wał ych i zuż ycie p rzed mi o ló w 
n ie lrwalyc.h dokonuj e s i ę z zaokri)gi~lliem do pełnych złotych. 

4. J eś li przy \vykonywa niLI prze pisów u s t. :3 nie będzie 
mO 'ż l iwe zaokrąglenie k wo t wys tawionych d o wodó w ks it:go­
v; ych (dowody w ł asne ). ró:in icc mic;clzy k wotą dowodu a wy­
sokością zap isu na odpowieunich kontuch oclnos i Sil:, na slra­
ty i zysk i przeds i ę bi orslwa . 

5. Zookr'-lCJlenie, o k ló ry m m owa w liSt. 3 i 4, n as tqpuja 
w leil s po~ó b , że k o;icó wki groszowe ni e przckraczc1 jqca 
50 groszy pomija się, a !col1cówki przekral'zujące 50 Uroszy 
zaokr~gI il się w górę rio pełnego z Io lego. 

6. Zainteresowane mini s te rs lwa w porozumi eniu z Mi­
ni s te rs t wem Fi nansów J1l0~Jil roz~zcrzyć obow iązek zaok rćjg le­
nia przez prz ed się biorstwa kwot zilpisLJ\v n a inne ich rodzaje 
r.iż wymienion e VI us t. 3. 

§ 15. 1. Zapisy ksi ęyow e powinny być d okonywnne w 
sposób s taranny, trwały i czyt e lny (alra JJl cnte m, olówkielU 
k opiowym, dlugop isern, pi s me m maszynowym). 

2. W ksi~:uach rachunkowy ch ni(!dofiu S1.cza me jes t Pf)­
zos ta wi anie nie wypr.tniollych w iersz y, chyba że wynika to 
z zpsóJd przy.iGtej t echniki ks it;\IOWO·jc i; ni edopu!;zcza ln e j es t 
I Ówlliei. zamazywilnie, wYCIerani e, pod skrobywanie bqu :.? u s u­
wani e innym i ś rodkami doko na ny ch zapisów ksi r;gov,ych. 

§ 16. Poprćlwiani e bł ~~dn eg o zclpisu może być dokona ne 
przez: 

1) sk re,~ lenie bł ędnej treści lub kwoty i wpi s anie treści lub 
kwo ty prawidłowej VI ten sposó b, aby tr eść: i kwotę IJl ęd­

n ego zapisu można bylo odczytać; osoba dokonująca po­
prawki powinna slwierdzić w ni esioną poprawkę własnym 

p od pisem (skró tem podp is u) oraz clutą poprawki umiesz-
. Clo nymi ouok zap is u pllp raw ione 90; 

2) wn ies ienie zapis u koryg uji!CefjO (sto rn o ); w treści zap;­
su k(Jry<Juj ql'e uo n itk· :!.y wskaz,\ć zil pb k o rygowany; s.l.or-
11 0 n ie ril o:t.e być dokonyw ane przy pomocy tak 7.wancgo 
zclp isu czerwono-czarnego (za pis k sit;\]o wy dokony wa llY 
po te j samej stronie k oresponduj ących ze sobq kOllt _ 
!iczbil mi dod a tnimi. i uj e mny mi) . 

§ 17. I. Zapi s y w ks iGgach rac hunk owych powinny być 
I< om ple tne, tzn. że wszyslkie operacje !)ospodarcze dokona na 
w d a ny m mi es i ąc u ka lel1llarzowym powinny być uwidocznio­
ne, chyba że operacje rJos po darcze okrcs lone w dowodach 
obcych - mimo zachowania n a leżytej staranności pracy prze.: 
komórkę ksi(;gowoki - nie mogły być j ej znane . . 

2. Zapisy ksi <,;g owe p owinny być dokonywane w porząd­
ku chronologicznym. Porządek chronologiczny uwaźa się tak. 
że za zachowany, jeśli operacje gospodarcze księgoWtUle s~ 
z podziałem przynajmniej na poszczególne miesiące kalenda­
rzowe. Ewidencja środków pieniGi.ny ch, podlegających opo­
d a tkowaniu doctlOdów ze sprzeclaźy, oraz ilościowa ewid e n­
c)a rzeczowych składników majątkowych powinna być jed­
nak prowadzona z podziałem na poszczególne dnI. 

§ 18. 1. Za pisy . ks i ęgowe, kt6rych podstawę stanowiq 
dowody własne (z WyjątkIem poleceń księgowania, o których 
mowa w § 6 ust. 1), powmny być dokonywane pod datą wy. 
!.tawienia dowodu. 

2. Jeżeliby dowód własny wystawiono w miesIącu .in. 
nylU . niż miesiąc. w którym dokonano operacji gospodarczej 
uj (~ tej w dowodzie, zapis księgowy pOWInien być. dokollany 
pod datą ostatniego dnia miesiąca, w którym dokonano op,e~ 
racji gospodarczej. ' 
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3. Zapi~y księgowe, których podstawę stanowią polece­
. ' nla księgowania, powinny być również dokonywane pod datą 

wystawienia tych poleceli, z wyjątkiem przypadków, gdy VI 

'I' poleceniach księgowania ustalono inną datę ich zaksi(;gowa­
nia, dla zachowania kompletn ośc i zapisów. 

4. Zapis0w k si,~gowych, których podstawę stanowią do­
wody obce, dokolluj e się p od d a tą otrzymania tych dowo­
dów. 

5. Jeżeliby dowód obcy otrzy mano w mi es i ą cu później­

szym niż mi esiąc, w którym wystawiono do wód, za pis księ­

gowy powinien być d okonany pod d atą o'ita tni ego dn ill mie ­
siąca, w którym dowód wys tawiono (o il e do dnlil otrzymi.lnii.l 
dowodu nie SPorzildzono zestawienia obrotów i sald obejmu-

' Jącego miesiąc , w którym wystawiono dowód) . 
6. Za datę wy stawienia dowodu przyjmuje się ~atę na 

' nim ' umiesżczollą przez j edn ostkę wystawiaj ącą.' 
7. ·Za datE! otrzymania dowodu uważa si ę datę,;" plywu 

dowodu do p rzed s i ę bi ors twa , Właściwa k omórka prz edsię­
biors twa, otrzymuj ąca dowody obce, obowiązana je5t ozna­
~zać na nich w sposób trwaly datę ich wpływu. 

: 8. Za datę wpływu dowodów wystawianych przez bank 
Jub otrzymywanych za pośrednictwem banku przez przedsi(;­
biorstwo dokonujące ich księgowania uw a'Ż.a się datę stempla 
banku (oddziału banku) doręczającego dowód. 

I {19. 1. Po upływie każdego miesiąca, nie później jed­
nak nli w ciągu 14 dni, zapisy wniesione do ksiąg rachun­
kowych powinny być podsumowane. Łączne sumy zapisów 

i,fobroty) powinny być wpisane do ksiąg rachunkowych w 
aposób przewidziany dla zapisów księgowych (§§ 15 i 16). 

I 2. Jeżeli dana technika księgowości nie przewiduje su­
!nowanla zapisów (ustalania obrotów) na kontach analitycz­
nych, wówczas zamiast łącznych sum zapi sów wnosi się na 

i ,właściwe konta po upływie każdego miesiąca salda zapisów 
aokonywanych na tych kontach w danym miesiącu. 

I § 20. 1. Obroty i salda zapisów dokonanych w księgach 
I rachunkowych wprowadza się do zestawienia obrotów i sald. 
t2.estawienie obrotów i sald powinno zawierać co najmniej: 

I) nazwę ł adres przedsiębiorstwa; 
Q) określenie roku, dla którego sporządzane jest zestawie­

nie obrotów i sald; 
~) symbole kont syntetycznych I analitycznych; 

t '4) obroty posżczególnych kont syntetycznych ł analitycz­
nych za poszczególne miesiące roku lub łącznie od po­

. czątku roku do końca każdego miesiąca we wszystkich 
... przedsiębiorstwach; 

~) salda poszczególnych kont syntetycznych I analitycznych: 
v_·. aj na początek roku - w przedsiębiorstwach kontynuu-
'('o ' Jqcych działalność; na dzień rozpoczęcia dzialalno-

" ~' lici - w przedsiębiorstwach nowo powstalych; na 
dzień rozpoczęcia likwidacji -- w przedsiębiorstwach 

likwidowanych; na dzień postawienia w stan upadło­
lici - w spółdzielniach postawionych w stan upa­
dłości, 

bl na ostatnI dzień każdego miesiąca kalendarzowego -
. w przedsiębiorstwach kontynuujących działałność; na 
dzień zakOl'lczenia likwidacji - w przedsiębiorstwach 
zlikwidowanych; na dzielI zakończenia postępowania 

upadłościowego lub uchylenia upadłości - w spół­

dzielniach lub spółkach prawa handlowego p os tawio-
... .;,.i nych w stan upadłośc i. 

f

";:;,,, 2. Jeżeli stosowana technika księgowości nie przewiduje 
'umowania obrotów kont analitycznych, wówczas w zesta­
wieniu obotów i sald wykazuje się salda na koniec każdego 
miesiąca kalendarzowego. W odniesieniu do niektórych grup 

. kont analitycznych rzeczowych skladników majątkowych (np. 
; do konta środków trwałych) można zaniechać comiesięcznego 

aporzqdzania zestawienia obrotów i sald pod warunkiem, że 

Poz. 546 -
przez sumowanie na odpowiednio oznaczonych taśmach ma­
szynow ych lub w inny wiarog odny i sprawdza lny sposób zO­
stanie zapewniona prawidłowość sa ld na tych kon tach. 

3. Zes tawi enia obrotów i sald kont syntetycznych i ana­
litycznych powinny być ze sobą wzajemnie uzgodnione , Obo' 
wiązek uzgodnienia dotyczy także ilościowej ewidencji rze­
czowy ch s kladnikó w majątkowych, której zapisy powinnY 
być: uzgodnione z zapi sami w ewidencji ilościowo-wartościO­
w ej przynajmniej raz na mi es i ąc . 

4. Zestawienie obrotów i sald powinno być sporządzona 
przed upJywem terminu usta lonego dla sporządzenia spra­
w ozdan ia fin ansow eGo, a j eże li na koni ec danego miesiąca 
obowiązując e w tym zakres ie przepisy n ie przewidują sPO" 
Jzqt!zen la sprawozdania finan sowe~o - niE: p óżn iej niż w cią" 
gu 14 dni po upływie danego mi esiąca . 

. tl I ' 

Otwieranie l zamykanie l{sląg rachunkowych. 

§ 21. 1. Otwarcia ksiąg rachunkowych dokonuje się 
wedlug stanu aktywów i pasywów na: 

1) początek roku - w przedsiębiorstwach kontynuującycb 
działalność; 

2) dzień rozpoczęcia likwidacji, ustalony w zarządzeniu o li­
kwidacji - w przedsiGbiorstwach likwidowanych; 

3) dzi eń postawienia w stan upadłośc i ustalony przez wla" 
ściwy sąd - w spółdziełniach lub spółkach prąwa han­
dlowego postawionych w stan upadlościj . 

4) dziell rozpoczęcia działalności - w przedsiębiorstwacb 
nowo powstałych. 
2. Jeżeli na dzień rozpoczęcia dzialalności, o którym mO­

wa w ust. 1 pkt 4, dane przedsiębiorstwo nie posiada ani 
składników majątkowych, ani zobowiązań, otwiera ono SW9 

księgi rachunkowe według stanu aktywów i pasywów na 
dziel) otwarcia rachunku rozliczeniowego. 

§ 22. Stan aktywów i pasywów, będący podstawą otwar~ 
cia ksi ąg rachunkowych, powinien wynikać: 

l) z bilansu wraz z załącznikami, o których mowa w § 61 
ust. 9 (w razie potrzeby po dokonaniu przeksztalceń okre­
ślonych przepisami specjalnymi), sporządzonego na kO­
niec poprzedniego roku sprawozdawczego \ złożonego do 
zatwierdzenia - w przedsiębiorstwach kontynuującycO 
dzi ała lność; 

2) z bilansu wraz z załącznikami, o których mowa w § 61 
usl. 9 (w razie potrzeby po dokonaniu przeksztalceń okre­
ślonych przepis ami specjalnymi), sporządzonego na dzieli 
rozpoczęcia likwidacji 1 złożonego do zatwierdzenia -
w przedsiębiorstwach likwidowanych, bądź sporządzone­

go na dz ieli postawienia w stan upadłości - w spóldziel­
niach lub spółkach prawa handlowego postawionych \'/ 
stan upadłości ; 

3) z wycenionego spisu z natury skladników majątkowych 
i ' wykazu należności i zobowiązań, sporządzonych na 
dziel'} rozpoczęcia dziillalnośc i w przedsiębiorstwach no­
wo powsta łych . 

§ 23. Otwarcie ksiąg rachunkowych polega na wpisaniu 
stanu aktywów i pasywów, 'us talonych zgodnie z przepi~ami 
§§ 21 i 22, na konta oraz do zestawienia obrotów i sald. Za­
pisy księgowe związane z otwarciem ksiąg rachunkowych 
wnosi się na konta syntetyczne zakładane odrębnie na każd y 
rok. Można natomiast zaniechać zakładania kont analitycznych 
odrębnie na każdy rok, pod warunkiem jednak, że zapisy 
księgowe dotyczące różnych lat będą od siebie wyraźnie od­
dzielone przez podkreślenie obrotów roku ubiegłego 1 wpi­
sanie sald początkowych ponizej podkreślenia . 

§ 24. 1. Otwarcie ksiąg rachunkowych powinno być do­
konane: 
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l) w przedsiębiorstwach kontynuujących działalność - w 
ciągu dni 14 od daty zlożenia do zatwierdzenia sprawoz­
dania fi nansowego sporządzonego na ostatni dzień roku 
poprzedni ego; 

2) w przedsi e biorstwach likwidowanych - VI ciągu dni Ił 
od daty s;orządzenia bilansu na dzień rozpoczęcia likwi­
dacji, a w spółdzielniach lub spólkach prawa handl~we­
go postawionych w stan upadłości - w ciągu 14 dm od 
daty sporządzenia bilansu na dzień otwarcia . upadłości; 

3) w przedsiębiorstwach nowo powstałych - w ciągu dni 14 
od daty, na którą przeprowadzono inwentaryzację, 1\ w 
przypadkach określonych w § 21 ust. 2 - w ciągu 14 dni 
od dnia otwarcia rachunku rozliczeniowego. 

2. Uwzględnienie w otwarciu ksiąg rachunkowych zmian 
Wprowadzonych przy zatwierdzeniu sprawozdania finansowe­
go pOwinno być dokonane . w ciągu dni 14 od daty zatwier­
dzenia sprawozdania finansowego. 

. § 25. 1. Zamknięcie ksiąg rachunk owych powinno być 
.dokonane: 

1) na ostatni dzień każdego roku - przez przedsięhiorstwa 
kontynuujące swą działillność; 

'" 2) na dzień poprzedzający dzień rozpoczęcia likwidacji, usta-
lony w z'llządzeniu o likwidacji, oraz na dzieó zakończe­
nia tik widacji - przez przedsiębiorstwa posta wione w 
stan likwidacji, bądż na dzielI poprzedzający dzieó otwar­
cia upadłości ustalony postanowieniem wlaściwego sądu 
oraz na dzielI zakoóczenia postGPowaniB upadłościowego 
lub uchylenia upadłości, jeś li chodzi o spóldzielnie lut:. 
spółki prawa handlowego postawione w stan upctdlośc i. 
2. Jeżeli między dni em rozpoczęcia likwidacji lub wszczę-

clft postępowania upadlościowego a dni e m irh zć\ko(lczenia 
PrZypada koniec roku, przE'dsiębiorstwo, znajdujące się w 
stanie likwidacji lub w stosunku do któ rego toczy się postę­
llowanie upadłościowe, dokonuje zamknięc ia kSiąg także na 
Ostatni dzieó roku. 

§ 26. 1. Zamknięcia kont syntetycznych dokonuje się 
przez podkreślenie obrotów, wpi~anie pod linią sum obrotów 
l Podkretlenie sum. 

2. Jeśli stosowana technika ksi ęoowośr.l nie przewidllje 
,sUlTJowania obrotów, zamknięc ia k'siąg dokonuje się przez 
WPisanie sald i ich podkwślenie. 

3. Zamknięcie kont analitycznych wymaga, obok dopeł­
nIenia warunków określonych w ust. l, również wpisania sal­
da końcowego. 

§ 27. Zamknięcie ksiąg rachunkowych powinno być do­
konane w ciągu 30 dni od daty zatwierdzenia sprawozda­
llia finansowego. 

-, 

DZIAŁ III 

PODSTAWOWE ZASADY INWENTARYZACJI 

Rozd 'zlał 1. 

Spis z natury rzeczowv~b I plenlętnych 
składników DlaJątkowych. 

O 28. Inwentaryzacja połęga nal 
'1) ustaleniu w drodze spisu z natury rzeczywistego stanu 

ilościowego wszystkich rzeczowych i pieniężnych skład­
ników majątkowych, pozostających w dyspozycji przed­
siębiorstwa, zarówno objętych .ewid encją księ(Jową, jak 
I dotychczas nie e.widencj onowanych, oraz bez względu 
na to, czy składniki te są w ni.yei\!, czy też niej 

2) wycenie rzeczowych skladników maj ątkowych; 
3) ustaleniu i wyjaśnieniu ilośc i owych i wa rtościowyrh rot­

nic pomiędzy rz eczy w is tym sta n em sk ł adn i ków a sl il n"' Ul 
wynik.ającym z ksiąg rachunk.ow}'ch plzeusit<uiorstwa 

oraz odpisaniu tych różnic zgodnie z obow iQzując'yml 
prze pisami; 

4) us tai e nlU i uzgodnieniu rozrachunków i roz li czeń prze d­
si ę bior s twa oraz odpi saniu ew entualnych róż ni c . 

§ 29. Dyrektor przcdsir;biorstwa wydaje szczegó lO'.\Tl!' jn­
strukcję in wentaryzacyjną na podstdwie pr7.(~pisÓw niniej !;ze­
go zarzi)dze nia oraz przepisów branżowych. 

§ 30. 1. Dyrektor przedsiębiorstwa powołuje na okreS at 
do odwolania komisję inwentaryzacyjną, której zadaniem 
jest: przeprowadzani e spisów z na tury r:lCczuwych i pieniei­
nych sk ładników majątkowych oraz wykonanie czynno';c1 
określonyc l1 w § 46. Lirzbę cz ł onków komisji i skład osobo­
wy ustala dyrektor przedsi ę biorstwa na wniuse k głównego 

księ']ov:ego. Do prze prowadzania inwe ntaryzi:lc ji innych lliż 

rzerzowe i pieniężne skladników majątku maz inwentaryzac ji 
rozrachlluków i rozlicZf!Ji z~bowiązany jest główny księgowy 
lub osoba przez nieuo wyznarzona spośród pracowników dzia­
łu księgowości przedsi ębiorstwa. 

2 · Na czele komisji inwentaryzacyjnej jako jej przewod­
niczący stoi wyznaczon y przez dyrektora przedsiębiorstwo} 

plilcownik na stanow isku kierowniczym, nie może nim być 

j€dnilk główny ksi ęuowy <'Ini pracownik działu k:'>J(:gow05ci. 

3. Prze pis liSt. 2 nie dotyczy inwentaryzatorów będących 
pracownik a mi dziillu k s i ęCJuwości. 

4. Dla ułatwi e nia I te rmin o wego ukor1cze nia prac komi s ji . 
inw e ntal yza c YJne j w wi t: kszyrh łub w wi c loZilk lado wych 
przedsi ębiorstwach dyre ktor może powolać podkomisje in­
we nta ryza c y jne. 
l 5. Za właści we I termin owe prze prow a d7.e nie spisów 
z nntury odpowiE'dz ia lni s ą d y rrktor przedsiębiorstwa oraz 
przew odni cz ący kOtni~ji inwe n tilryzacyjne j. 

§ 31. l. W uzasadn iony ch przypadkach k omisja In we n­
tarY'wcy jna dz ie li teren przcd5i ębiorstwa na pola spisowe. 

2. W ce lu prze prowadze nia spi su z - n a tury na polach 
spi sowyc h komi s ja (podkomisja) inwentaryzacyjna powołuje 

k illnlOsobo we zesjJo ly spisow e. Zcsp0 ł spisowy powini e n sk ła­

c1 a{ się prz yna jmniej z 2 os6 b. Li s ta k a ndyd atów na członków 
zespołów sp isowy ch powinon by~ us talona w za rządz'eniu 'dy­
r ektora )Jl zedsi!-;bior!:>twa. 

§ 32. Przy ll s tć\l aniu składll osobowego zespołów spisowych 
naleiy prze!;trz e~l aĆ' zasady, ahy w skład zespołów wchOdzill 
pracownicy o nal eżytych kwalifikacjach; nie mogą to . być 

jednak prarowni c y oripowiedz iillni za stan składników mająt­
kowych, które mają być obję te spisem z natury. 

§ 33. 1. Spisem z natury nal eży objąć: 

1) rzeczowe składniki majątkowe: 

aj zaliczone do środków trwałych, 

bl zillirzone do środków obrotowych, tj . materiały (su­
row ce, paliwo, cz(: ści zapasowe maszyn I urządzeń 

itp .). przedmioty nietrwałe, opakowania, odpadki, In­
wentarz 'Żywy, półfabrykaty i produkcja w toku, wy­
roby gotowe, towary, ewentl.1alnie inne składniki środ­
ków obrotowych. jak zapasy nieprzemysłowe, specjal­
n e wartości artystyczne, ksią'Żki I czasopisma, ogu­
mipnit>. tym r zilsowe budynki i urządzenia budowy itp., 

c) materialy, maszyny I urząrlzenill do montażu oraz Ich 
częki, znkupione ze środków przeznaczonych na fi­
nćlnsowanie inwestycji i remontów kapitalnych, 

dl rozpoczęte inwestycje ł remonty kapitalne: 
2) pi eniężne skladlliki majątkowe, tj . gotówkę w kas ie, cze­

ki i wek s le. 

2. Obowiązek spisu do ty cz y tak;'~e środków nie stanowią­
cych wła snośc i przcds it;bio rst.wa, j e śli są one na przechowa­
niu lu)) w u ż ytkowan i l.1 przed s i ębi oTstw a bądż j eś li s ą przyję­
te do plZero bll ~ np. nl a!pr i,l!y pos ta wi one do d yspozy cji do­
s la wcy, środ ki rl zLerżawioue, d ep ozyty, wyroby sp rz~dane; ' 
a nIc o(\~bLalle itd, 
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3. Spil Z natury powinien być tak zorganizowany, aby 
normalna działalność przedsi~biorstwa w zasadzie nie dozna-
la przerw. ~ 

I 34. ll1eczywist~ Ilość spisanych z natury rzeczowych 
I plen!ężnych Ikładn lkÓw maj ątkowych ustala sIę przez do­
kładne przeUczenie , zważen ie lub zmierzenie. VoJ odniesieniu 
do neczowych ,kladników majątkowych przechowywanych 
w opakowaniu dopuszcza się określenie ich Ilości przez prze­
liczenie jednakowych opakowan i u wzgl ędnienie ich zawar­
tości, pod warunk iem jednak, że opa kowanie zna jduje lię w 
Ilanle nie naruszonym orllz że dokonano wyrywkowej kon­
troli zawarloścl opakowań. 

I 35. 1. 1I0ściowy ',tan rzeczowy składników majątko­
wych magazynQwanych w zwałach oraz małowartościowych 
t cJężk 1<; h , . ' ujmujących w iele miejsca, okreśJa się na pod­
llawie obliczeó technicznych (np . według obmiarów i cięża­

ru gatunkowego) . 
l. Je:ieIl wiel kość zapasu Qslala się tylko na podsta wi e 

obliczeń technicznych lub oszacowania, należy je przepro­
wadzić z najwlększ~ dokładnością przez sily fa chowe, po­
wołane przez przewodniczącego komi sj i (podkomisji) Inwen­
taryzacyjnej Ipośród pracowników przedsiębiors twa, a w ra­
zi. braku pracowników o odpowiednich kwalifikacjach -
przy udziale zaproszonych rzeczoznllwców. Obliczenia tech-

, nlczne powinny być uwidocznione na arkuszu (karcie) sp iso­
wym lub specjalnym zał~cznlku, przy czym powinny one byĆ 
podpisane przez osoby przeprowadzające oszlIcowIlnie. 

3. Wlaklwi ministrowie mogą zezwoliĆ w przyplIdkach 
uzasadQionych warunkami produkcji na szacunkowe ustalenie 
zapasÓw produkcji w toku. . 

... Jeiell Uościowy llan zapasÓw nie moie być ustalony 
W drodze przeUczenia, zważenia lub zmierzenia ani tei w 
drodze obliczeó technicznych. włdściwl ministrowie określą 
sposób iDwentary2acJI tych składnikÓw maJlltkowych stosow­
nie do warunkÓw branżowych . 

tJ. lIośdowy .tao robÓt budowlllno-moota7.owych w toku 
mote być ultalony w drodze sporządzenia - ~godnle z prze­
pisami szczególnymi - protokołu obmiaru robót Dle zakoń­
~onych. 

f 36. l. Pned rozpoczęciem IplllU z natury osobIl odpo­
wiedzialna za całość l .tao składnikÓw majlltkowych powinna 
Iłoiyć pisemne oświadczenie stwlerdzaj~c •• te wszelkie do­
wody przychodu i rozchodu Inwentaryzowanych skllldników 
zost~ły ujęie w ewidencji ilościowej oraz przekazane do dzia­
łu księgo,wokl. 

2. Przed ukończeniem spisu li Mtury osoby dokonujące 
UczeniII, ważenia, pomiarów I oszacowania Ikładnik6w mająt­
kowych nie mogą być Informowane o wlelkollci -zapasÓw tych 
składników, wyDjkaj ~cej z ewidencji. 

3. liczenia, ważenia i pomlllr6w składników 'IDajlltkowych 
oraz wpisu do arkuszy (kart) spisów z natury (~ 39) oo'ko­
Duje członek zespołu spisowego w obecności osoby odpo­
wiedzialnej za całośĆ I ,tan skłlldników majątkowych (np. 
magazynier) lub osoby przez nlq upoważnionej . 

O 37. Z chwilą rozpoczęcia spisu z nalury na dllnym po­
,lu spisowYIll; nie wolno na tym p olu przyjmować lub wy'da-

'.' wać składników majątkowych. Gdyby ze względów technicz­
no-ruchowych było to konieczne, wówczas należy zawiado­
mić Q tym przewodnIczlIcego komisji (podkomisji) inwtlntary­
zacyjnej, który wyda zarządzenie, aby przyjęcie lub wydlI­
nie składnikÓw m ajq lkowych uwzględnić 'w 'spisie na pod­
stawie dowodu przyjęcia lub wydani a. 

I 38. I. Jeżeli spis z natury danych składników mająt­
kowych, nłe ' może być przeprowadzony w jednym dniu, spis 
może być rozpoczqty, przed terminem Inwentaryzacji, a za­
kończony po tym terminie. Spis z natury produkcji w toku 
jednak powinien być kat.dorazowo przeprowadzony l zakofl­
czony w dniu kończqcym miesl!łc• :':fl,,:'? ; ,, ~.J 

2. Dane sp isu z nalury należy skorygować o udokumen­
towane przychody I rozchody, d o konane w okresie między , 
dniem, na który przypadał termin inwentaryzacji danych 
Ikładników majątkowych, a dniem spisu. 

~ 39. 1. Sp isy z natury rzeczowy ch składn ików mająlko-
wych powinny byĆ dokonane na arkuszach bądż oddzielnY.cl~ 
dla każdego składnika kartach, zawierających co najmniej 
następujące dane: 

l} nazwę przedsiębiorstwa (nadruk lub odcisk pieczątki fir: 
mowej), 

2) nazwę lub num~r pola spisowego oraz określenie maga-
zynu, składowiska, sklepu Itp.1 . 

3) nr kolejny arkusza (karty) oraz oznaczenie uniemoiliwl~­
jące zam ian «l arkusza lub karty (np. podpis przewodni-
czącego k omisji ', inwen taryzacy jnej), ' 

• 't) 
4) 'dJ\tff·lipisu; -.. ,- . " . ' .. 
5) nr kolejny ' poz y't:j i (dotyczy arkusza spisu); 
6) nr Inwentarzowy, nr symbolu indeksu materiałów; wyro-

bów, towarów, nr zlecenia produkcyjnego itp.; . 
7) szczegółowe określenie przedmiotu inwentaryzowanegol 
8) jednostkę miarYI 
9) ilość stw ierdzoną w cZ/lsie spisu; 

10) imiona, nazwiska I podpisy osób dokonujących spisu; 
11) cenę za jednostkę miary; , 
12) wartość wynikajqcą z pomnożenia ilości składników ma" 

jątkowych stwierdzonej w czasie spisu przez cenę jed­
nostkową ; 

13) imiOn!!, nazwiska i podpisy osó b dokonujących wycelWi 
14) imię I nazwisko osoby odpowiedzialnej za stan zapasÓW 

oraz jej podpis złożony na dowód zupełności i zgOdności 
spisu ze stanem w naturze oraz na dowód niezgloszenia 
tadnych zastrzeżeń do zespolu spisowego. 

2. Arkusze (karty) spisów z natury, od momentu ich po­
numerowania, traktuje się jako dokumenty ścisłego zarachO­
wania . Ponumerowanie arkuszy (kart) spisów oraz oznacze" 
nie w liposób uniemożl iw iają cy ich zamialJ~ powinno nastą­
piĆ przed , wydaniem II rkn szy (karl) spisów członkom zespo' 
łów spisowych. Za ' prawidłow e rozli czf<oie się z otrzymanych 
przez zespoły spisowe arkuszy (karl) spisów odpowiada prze-
wodniczllcy komisji inwentaryzacyjnej. ' 

§ 40. Arkusze spisów z natury sporządza się odrębnie 
dla skłlldników powierzonych każdej osobie odpowiedzial- ' 
nej za całośĆ i stan tych składników . 

O 41. Dane na arkllsze (karty) spisów z natury wpisuje , 
alę atramentem, długopisem lub olówkiem kopIOwym. Prze­
pisy § 7 stosuje się odpowiednio. 

§ 42. 1. Przy dokony wan iu spisów z n atury rzeczowych 
Ikładników maj ątkowych litosuje się nomenklatur€) przy jętą ' 
dla danej branży (według incJehu ma terillłów , wyrobów, to­
war6w, środków trwałych itp .), II W raz.ie braku Indeksów -- , 
w edlug nomenkla tury używanej w księ~owości: równipż ilo" 
ścl powinny Ibyć wyrażone w tych słlmych jednostkach mili- \ 
ry lub wagi, w jakich są ujmowane w księgowości. 

2. Po zakońc7.cnlu spisu z n a tury zespoły spisowe spo­
rządzaJą sprawozdanie opi sowe, za wierajllce ilośĆ I ,nr '/Irka­
azy (kart) spisów z n a tury, Ilość: pozycji w · poszczególnych 
arkuszach, :poprawkl w arkuszach (k/lrtach) ' spisów' z n'a tu'ry 
i stwierdzone u s te rki w zakresie magazynowania, kons e rwa­
cji skllldników majątkowych itp. 

§ 43. W - razie stwierdzenia, że war tośĆ spisywanych rz P.­
czowych składników majątkowych zmniejszyla . się wskute k 
zepsucia lub zniszczenia całkowitego lub częściowego (np. na 
skutek długotrwałego lub niew Iaściwego przechowywania) 
bljdź zmalała z innych przyczyn (nj:>. brak możliwości wyko­
rzystania zgodnie z p ierwotnym przeznaczeniem, brak możli­
wości zbytu Itp .), należy składniki takle spisać na odrębnych 
arkuszach .(kartach} apisów z natury. 
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. § 44. 1. Sp is z natury powini en być podd any wy rywko­
Wej kontroli za równo co do zupe łn ości, j ak i pra widlo wosci 
SPisu p rzez p rzewodniczącego kom isji inwen tar yzacyj nej lub 
kontro lerów p rzez ni ego w yz naczonych. O wyni ka ch prze­
~rOwad7.onej k ontroli kontrole r uczyni wz m~ankę na arku­
szu (karcIe ) sp i's u z natury, p odajqc, które pozycje zostały 
Skontrolowa ne. 

2. W razie stwierdz en ia w toku kontroli lub w póżnieJ­
SZYm terminie, że spis z natury w całości lub w cz qści za-
SIał . k ' .. . przepro wadzony n ieprawidłowo, przewodmczący omlsJI 
IIlwentaryza cyjne j obowiązany jest zarządzić ponowne prze­
Prowadzenie ca łości lub odpowiedniej części spisu z natury. 

. § 45. 1. Główny księgowy zarządza wycenę składników 
' ~ajątkowych ujętych na arkuszach (kartach) spisu i ustale­
nl.e łącznej wartości ich grup ewidencjonowanych na ·poszcze­
gOlrtych kontach syntety cznych w drod ze sporządzeni a zbior­
CZYch zestawicl1 lub w innej fo rmie (np .. s llmowanie na od­
POWiednio oznaczonych ta śma ch maszynowych). Można je(l­

.nak zaniechać wyce ny r zeczowycl1 składników maj ątkowych 
na ąrkuszach (kartach) spjsu, jeże li dane ich są ujc;te w kSifl­
dZe- re manentó w, prowadzonej zgodnie z zasadami uproszczo-

. neJ ewidencji materialów i to warów. 
2. Przepis ust. I nie dotyczy · skladników kontrolowa­

nYCh wyłączni e wartościowo (np. towa ry w detalu), których 
\VYcena powinna nastąpić równocześnie ze spisem z natury. 

. 3. Główny ksi ęgowy zl eca ustalenie r M nir. in we nta ryza­
CYJnYch (ni eduborów i nadwyże k) 'IVy nlk a j ący ch z po rów­
Hania iloś ci i w artoś ci poszczegó lny ch sk ła dników us talone j 

d
\V toku inwenta rvzac ii z ilości ą i wartoscią w y nika jącą z ewi-e .. . , 

nCJ l tych s kł adnikó w. 
SI 4 . . Różnice , o k tórych mowa w us t. 3, nitl~ży ująć w ze­

JWl e lllach li czbowych spo rz"clzo nych w spoó>o b zezwa lająCy 
~il Us talenie ł qcznej sum y r ó;wi.c in wen lar yzacy jn ych z po­

.~ldłenł je j wed ł ug poszczegul l1 ych kont syn te tycz nych p rze­
wIdZianYCh w br anżowym plani e kon t oraz 'Wedlun osób od­
tlOWiedz ia lny ch za sUm powie rzon ych ich pieczy skladni.ków 

. tnaj qlkowych. 
5. Zestawien ia, o któr ych mowa w ust. 4, należy spo­

t2ądziC w sposó b pozwalaj ący na st wierdzenie pow i ąz a nia 
POSZczegó lnych pozyc ji zes tawienia z pozycj1lm i arkuszy sp i­
~Wych (kartami spisu), na który ch pods taw ie zos tało ono 
POrządzone. 

§ 46. 1. Komisja inwentaryzacyj.na us tali p rzyczyny 
JloWstania róż nic inwentaryzacyjnych rzeczo w ych i pieni ęż­
\lYCh składników maj ąlkowych w protokole , w którym po­
S~dwi także u motywowalle wnioski co do ich przeksięgowa­
tl:la lUb odpisania w kSiGg ach rachunkowych. 

k 2 .. Po przeprowadzeniu sp·isów ~ na tury prze.w0dnic~ący 
. OtnISJi inwenta ryzacyjnej sporządZI spru wozdame zawlera­
l~ce ocenę wyników spisu oraz stwi e rdzone usterki w zakre­
sie magazynowa nia, konserwacji, znakowartia itp. skla dników 
tb.a.ią!.k.owych. Odpis tego sprawozdania dołącza się do orygi­
bGiu rocznego sprawozd enia finansowego przedsi ębiorslwa. 

§ 47. 1. Inwentaryzację rzeczowych składników mająt­
kOWYCh, które przejściowo z.najdują się poza przedsiębior­
stWem, jak np. środki trwałe wydzierżawione, materiały od­
Gane do przerobu, m a teria/y w drodze itp ., przeprowadza się 
lltzez szczegółowe sprawdzenie odpowiednich dokumentów 
~ ddnYmi ew itl encji. 

2. Przeds i(:biorstwo, w którym znajdują się rzeczowe 
Składniki maj ątkowe . nie stanowiące jego wlasności (§ 33 
Ust. 2), zobowiązane jest powiadomić o wynikach inwentary­
Zacji wymienionych sk ł ad ników ich właścici e li. 

. § 48. 1. \Vłaś ciw i m inis trow ie mogą zezwolić w uzasad­
~lonYch przy pa dkach n a p rzep w waclzenie inwentaryzacji 
srodków t rwilłych według uproszczonych zil s itd. Uproszczone 
~asa d \' inwentaryzacji ś rodków trwałych mogą być stosowa­
lle n ie częś c iej niż co drugi rok, . 

2. Inwentaryzacja środków trwałych wedlug uproszcz,,­
nych zasa d po ł eg a na sprawdze niu praw i d low()ści ew id encji 
KsięgOWEj środków trwa ły ch przez bezpoś r edn ie porównan ia 
d ill1 ych ew id encji ze stUl1e l1l rzeczy wis tym oraz us ta leniu 
i wyjaśni eniu różn ic ilościovrych. 

3. Ujawnione różni ce (ni edobory, nadwyżki) ujmuje slą 

na odrębnych arkuszach (kartach) spisowych. Przepisy 
§§ 3G-4.2 stosuje się odpowiednio . 

4. Fakt dokon ania sprawdzf:l1ia oraz data sprawdzenia 
powinny być stwi.e rdzone podp isami członków zespolu spiso­
weg o oraz osoby odpowiedzialne j za d i.me ś rodki trwa łe na 
urządzenia ch ewid enc ji analit ycznej środków trwałych (na : 
poszczeuólnych kartach środków trwałych, w rejestrach itp.) • 

§ 49. 1. Inwentaryzacja książek , czasopism i innych dm- o 
ków wchodzącyctl w skład b ibliotek.i przedsiGbiorstwa moiEł ' 
być przeprowa.dzona według 1.1f:lroszcl.onych zasad. 

2. Inwentaryzacja ksiąiek, czasopi sm i inn ych druków: 
wedlug uproszczonych zasad poJ E'ga na sprawdzeniu prClwidIQ- ' 
waści ich ewidencji przez porównanie za pisów w ksi GcI 'l Eł : 
inwe ntarzowej b ibfioteki ze slane m rzeczy wis tym oraz z kar-o 
tami ksi ążek lub kartcuni czytGlnikow Ol az na wyrywkow ym 
spra\l' dz eniu zgodnośc i za pisó w w k artac h książek lub k ar­
tach czytelników ze st,Hlem rZN:zyw is tym. 

3. Stwi e rdzo ne w czas ie inw entaryzac ji ni edobory lub 
nadwy żki powinny być uj ę te na odrc; bny ch ćtrkUSZćlcll, za wiej 
raj ących wsze lki e dane przewidz ia ne w ks i(;dzc inWe tlt a rlO~ 
w ej bibl iot :;ki. Przep isy ~~ 36-42 s tosuje s i ę odpowiedni o. 

4. W ksi0,dze inw e nl iHzo wej biblio teki po us l.a tni e j wpi­
sane j pozy c ji l1 i'lte7.y za mi eśc i ć kła ll LU l ę s twierdzaj ąc ą doko~ 
nan ie sp rtlwclzen ia w na turze c1 a ny d l te j l,s iGg i, d a tę sp ruw~ 
d ze n ia oraz n um eryarK lI szy, o któ rych mowa w us t. 3. J(l a u~ 
zul ę podpi s uj ą cz lo ll lco wi e zes p o łu sprawd z.aj ąceuo dane ks ię­

gi inwe llt a rzo we j bibłioteki oraz osoby od powiedzia lne z~ 
caloś ć i sta n bibl io te ki. 

§ 50. Inw entaryzację rozpoczGtych inwes tyc ji i r emon, 
tów kapitalny ch nal eiy przeprowadzić w sposób um o:t. liw i ajq~ 
cy skontro lowan ie praw i d lowośc i e widen cji księgowej ze , sta~ 
IlelU rzeczyw is ty m. 'N szczególnośc i nal e'l Y s t wierd zić: 

1) czy ni eG uj ę to na k ontach inw es ty Cji rozpocz : ty ch mute. 
. r i ałów wydanych, lecz jeszcze nie zu żyty ch n a ce ł e in~ 

w es ty cyj ne, lu b też cz(;śc i maszy n i ur1.ąr1ze rl wy ma gao 
j ąc y ch· mon tażu , lecz do montażu nie p rze ka7.anych; 

1) czy na k ontach inw es ty cji rozpoczę tych n ie fi~lurują in­
w esty cje za kor:czone ; 

3) czy rzeczywis ty stop ie ll zaa wansow a nia inwestycji lub 
r emontó w k api ta lny ch odpow iada stanowi wynik aj ącemu 
z k s i C;gowoś ci. 

§ 51. 1. Inwentaryzację gotówki w kas ie, czekó w obcych 
oraz weksli obc ych przep ro wadza si ę przez protokola"rna 
sprawdzenie ich stanu rzeczywistpgo, p o równilnie ze stanem' 
wynikaj ącym z dziennego raportu kasowego lub z ewidencj i 
czeków, w eksli itp . oraz ustalenie i wyjaśnienie niedoboróvI 
1 nadwyżek. 

2. Przepisy § 46 mają odpowiednie zastosowanie. 

§ 52. 1. Inwentaryzację środków pieniężnych na rachun­
kach bankowych, kredytów bankowych oraz co'lracl!un ków. 
przeprowadza się przez llstaleni'e ich stanu wynikającego ' 
z ksiąg rachunkowych oraz uzgodnienie: 

1) z bankami - wszelkich rachunków i kredytów ba nko­
wych, jak również należności i zobowiązań regulowa­
J1ych w trybie inkasa. bankowego oraz finansow ania in­
wes tycji; 

2) z o rga nami finansowyml bezpoś redni ch rozliczeń' 
z hudże tem z tytułu wpła t z zysku , poda tków, dan in. 
opłat itp.; 

3) z ins tytucjami ubezpieczeń - zobow i ązań (ewentul\lnlo 
należ/lości) z tytułu ubezpieczeń społecznych, majątko. 

' wych i osobow ych, 
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.) Z odbiorcom I I dostawcami - rozrachunków nie regulo­
wanych w trybie fnkasll bankowego; 

5) z innymi kontrahentami - wszelkich Innych rozHlchun­
ków. 
2. Uzgodnienie stanu rachunków bankowych· przeprowa­

dza się bieżąco, na podstawie otrzymywanych wyciągów z ra­
chunkÓw bankowych. W razie stwierdzenia niezgcdności 
przedsiębiorstwo obowiązane jes t zgłosić je bankowi oraz 
wyjaśnić różnice. Ponadto przedsiębiorstwo jest obowiązilne 
potwierdzić zgodność stanu rachunków bankowych oraz na­
leżności j zobowiązań Inkasowych podanego przez bank na 
ostatni dzień kwartalu . 

3. W celu uzgodnien ia stanu rozrachunków z organami 
finansowymi oraz z instytucjami ubezpieczeń pTzed~iębior­

I5two ustala saldo oraz przedstawia je tym organom i insty­
tucjom do potwi erdzenia na piśmie; obowiązek wyjaśnienia 

różnic cil\ży na obu stronach. 
•. W celu uzgodnienia stanu rozrachunków z dostawca­

mi I odbiorcami, nie regulowanych w trybie inkasa banko­
wego, przedsif:;biors two-w ierzyciel rua obow i ązek wezwać 

przedsiębiorstwo-dłu żnika do potwierdzenia na pi śm i e 

zgodności salda, przesyłając wykaz pozycji składających się 

na to saldo. Nie zwalnia to jeilnak przedsiębiorstwa-dlużnika 
od obowiązku wezwania przedsiębiorstwa-wierzyciela do po­
twierd7:enia lialda w przypadku, gdy przedsiębiorstwo -wie­
rzyciel nie wykona tego obowiązku w czasie umożliw iają­

cym przedsiębiorstwu-dłużnikowi terminowe (lub przedtermi­
nowe) lipoTZlldzenie sprawozdania finansowego. Przedsiębior­
litwo wezwane do po twierdzenia salda obowiązane jest w 
ciągu 10 dn.i od daty otrzymania zawiadomienia potwierdzić 
2.godność s81da lub też z~losic zastrzeżenia, przy czym obo­
wiązek potwierdzenia salda istnieje na każde żądanie kon­
trahen ta, niezależnie od ustalonych terminów inw entary:z.acji 
rozr~chunków_ 

5. Obowiązek uzgodnienia z kontrahentami nie dotyczy 
ł!81d zerowych ani też s81d ni e przekraczających kwoty 50 zł. 

Sald8 nie przekraczające kwoty 50 zł mogą być pr:lyjęte do 
bilansu w wysokości wynikającej z ksiąg rachunk ow ych. Je­
śli dane konto nie wykazuje obrotów w ciągu ostatni ch trzech 
miesięcy, saldo nie pT:lekraczające kwoty zł 50 p()winno być 
odpisane na litra ty 1ub zyski, pr:ly c7.ym decyzję o odpisilniu 
wydaje dyrektor przedsięb i orstwa na wniosek glównego ksil::­
gowego. Obowiązek odpisania na straty i zyski sald rozra­
chunków nie dotyczy jednak rozrachunków z pracownikami 
przedsiębiorstwa, pozostającymi nadal w stosunku pracy, nie­
zależnie od wysokosci sald oraz rozrachunków z innymi oso­
bami fizycznym! i jednostkami ' gospodarki nie u spo łecznio­

nej, jeśli wysokość saltl rozrachunków przek racza zł 20. 
6. N8 okoliczność przeprowadzenia inwcntaryzi)cji, o kló; 

rej mowa w ust. 1 ~4, sporządza się protokół; w ktÓrym na­
leży podać m I ędzy innymi tCI l1lin przeprowadzenia inwen ta­
ryzacji oraz dane umożliw i ające sprawdzenie jej p ra widło­

wości. 

§ 53. Inwenta ryzację rozrachunk ó w z tyl ulu dostaw, 
US!llg i robót ni e fak tll row a ny ch przeprowadza si~ przez 
szczególowe sprawdzenie realności sil ld . tyc h rozrac hunków_ 

§ 54. 1. Inwent aryza cj a wa r tości ni cmateri alnych i praw­
nych oraz innych wartości trwały ch, rozlincI) mir;dzyokreso-

. wy ch o raz fundu szów specjaln ego przeznaczenia i rezerw po­
lena na sprawdzeniu praw idłowości ewid encji nie rozliczo­
nych wartości mcmate rialnych i prawnych orilZ innych wa r­
tości trwałych, kosztów przyszlych okresów, dochodów z gó­
ry pobra nych, rezerw na wydatki przyszły ch okresów, fun­
du szów specja In eHo przeznaczenia oraz rezerw · utworzonych 
zgodni e z obowiązującymi przepisamI przez porównanie z do­
kument'ami orRZ skontrolowanie prawidłowości ich zara cho­
~ania i rozliczenia 018Z weryfik8cji stanÓw poszczególnych 
Tozliczeń. · _ ..... 

2. Weryfikacja wartości niemalerialnych I prawnych 
orllz rozli czell międzyokresowych polega na stwierdzeniu: 

l} czy dany rodzaj rozliczenia jes t objęty branżowym wY" 
kazem (§§ 68 i 87); 

2) czy nie min ął jeszcze dopuszczalny czas rozliczeń bądi 
czy dalsze rozliczenie znajduje uza sadn ienie ' gosPO- 1 

darczo-fll1ansowe (np. rozliczanie kosz tów na uru chomle" 
n ie nowej produkcji w przypadku, gdy dany rodzaj pro" 
dukcji zos tał zaniech an y); , 

3) czy rozliczenie przebiega w sposób prawidłowy, tzn. czY . 
pi erwotnie przyjęta wysokosć stawek odpisów jest dO" ' 
s tosowana do wysokości sumy pozostającej do rozlicze­
n ia oraz do zamierzone(]o czasu rozli czenia bądż dO 
przyjętej podstawy rozliczeniow ej (np. przy rozliczeniacll 

według stawek ' na jednos tkę produkcji) . . • 
3. W razi e braku fo rmal ny ch (ust. 2 pkt 1) bądź gosPO~ 

darczo-finansowych (ust. 2 pkt 2) podstaw dalszego rozlic,z'C· 
Dia pozostałe nie rozliczone saldo wartości niemalerialnycb 
I prawnych bądż rozliczeń mi<:dzyokresowych powinno uleC 
odpisani u. W raz ie niepra widłowego przebiegu rozliczenJa . 
(ust. 2 pkt 3) n ależy poddać rewizji i ewentualnie skorygO" 
WIIĆ dotychczasowe stawki odpisów, z tym że dotyczy tO 
n ie tylko okresów przy szłych, lecz także okresu obrachu~­
kow ego, na którego koniec sporządza się sprawozdanie {I ­

n6nsowe. 
4. Przep is § 52 ust. 6 stosuje się odpowiednio. 

Rozdział 2. 

Terminy I częstotliwość dokonywania Inwentaryzacji. 

§ 55. 1. Przedsiębiorstwa obowiązane są ustalić w dro- . 
dze inwentaryzacj i stan: 

1) środk ów trwałych i pozostałych wartości trwllłych ora'. 
rozpoczp,tych inwes tycji i kapitnłnych remontów i tym" • 
cza sowych budynków i urządzeń budowy - co najmniej 
raz do ' roku, nie wcześnie j jednak niż na dwa miesiące •. 
przed zakol~czeniem kiJ'ldego roku; 

2) materiałów pods tawowych co nó jmniej dwa razy do rok"J . 
3) pozostałych .mate riałów (pomocniczych), paliwa, częŚci 

:zapilsowych maszyn i urządzeń, przedmiotów nietrwi'llycb. 'l 
opakowań, towarów (z wyłączeniem towarów i opakowań ~ 
w przedsiębiorstwach handlowych). zapasów nieprzeo1Y" _ 
slowy ch, inwentarza żywego, materiałów i części do m Oll";: 
ta żu na cele inwes tycy jne, odpadków, wyrobów golO" 
wych - co najmniej raz do roku, ' 

4) produk cji w tokll i pólfilbrykatów - co najmniej 2 'razY 
do roku, z tym że ostatnią inwentaryzację w ciągu rokll 

przeprowadza się nie wcześ niej niż na jeden miesiąC 
przed za kończeniem każdego rok ll, 

5) produkcji w toku w gospodarstwach rolnych - raz ,dO 
roku, na koniec roku, 

6) towa rów i opakowa ń w punkt ach sprzedaży detalicznej ~. 
raz na kwarta ł , a w pows ta ły c h jednostkach handlowycb 
- co_ najmniej d\Va razy do roku ; 

7) artykllł ów spożywczych w zakl , dach gastronomiczny ch'­
co najmniej raz na kwarta!, 

8) powierzonych przez o~oby t rzecie sk ł adn i k ów rzeczowycb 
w punk tilch ll slugowych i sp rzedaży de talicznej _ raz 
n a kwarta ł , a w pozos talych jednos tkach - co najmniej 
d wa razy do roku, 

9) wszelkich innych n ie wymienionych wyżej rzecwwycb 
skladników majątkowych - co najmniej raz do roku; 

10) wortoścV' niema terialny ch I prawnych oraz rozlic;zeń mię' 
dzyokresowy ch - co najmn iej 2 razy do roku, ~a konieC 
drugiego i cz\'.'artego kwartału I 

11) !gotówki w kasie, czeków i wek.sli obcych - co najmniej. . 
raz na miesiąc, 
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I 12) środków pieni ężnych na rachunku rozl iczeniowym oraz 
na innych rachunkach bank owych (til k że n a Hl ch u nkach 
4rodk ów na inw estycje i r e mon ty kapitaineJ, zobowiązań 
Z . tytułu kredy tów bankowych, JinansoWi1nia inw estycJI .­
bIeżąco w mi arę otrzymywania wyciąg ów z rach u nk o w 

13 bankowy ch; . 
I ) sald rozrachun kó w z organami Iiniln50wyml z t y tu łu po­

datk ów oraz z tytułu wpłat z zysku - na k oniec k eżdc-
14) go kwarta łu; . 

I nalezności i zobowiazań reglllO\vanych w tr ybie inkasa 
bankowego (Jak tury . w inkas ie) orilZ sitld rozra chunków 

lS ~ewn ęlrLno-b ranżowych - na ko niec każde{jo kwartału: 
) Sald rozrachunków n ie r e{j u lowanyc h w tr ybie mkils,l 
~ bankowego z odbiorcam i i dos tawca mi - co n ajmniej 
dWuk rotn ie w c i ągu roku, w c i ągu tlrug iego i cZW;jJ tego 

'16 k'Vartillu :, . . ' .. 
) sald Wszel ki ch innych rouach ll nkow- ~o . J1ilJ ml1l e J dwu ­

krotni e w ciągu roku, w ciijgu dfUg iegu i czw ar tc \)o 
. kWartil łu. 

k .2. Termi n inwentaryzacj i p owinien przypadać zawsze na 
d~ll1J:!c rn~eslą ca; za!.ada ta nie .dotyc:l.Y przcf,!.ięb iors tw h,l n­
Wo \'łYch ł przemy !. łu yast ronom lcwego w odn1esl:nlU do to­
'ie~6w, opakowałl , artykułów spożywczych ł go towkl w ka-

d 3: Inwentaryzację składników maj q tkowych pru'prowa­
.wZa się również na dzieli, w któr ym n astą pił w ypad e k !oso­
Ill! lUb p odobna okolicznoś l' narll szilJ1lCa slim f. kł a?mkoW 
dz .Jqtkowy ch (kradz lez, pożar, Zllll ill1 l1 magćlzyn~f'ra O(~powle­
\v lalnego za stan skł adnik ów majątkowy ch Itp .). Je1.eh 111-

'wentaryzacja ta ka zbiegnie s i ę z termli1e m prz" wi r11.i a n y m 
Q' ust. l, uważa się ją za dokon a ną z\JouEie z przepisami za-

'1dzeni a.. 
Ill' 4. W przyplId ka ch UZc\siH"lnionych względami bronżowy­

. w~· Właściwi mm istrowie mogą u s t a lić inne teHnin y oraz 
IllękliZq częstoliiwos ć inwentar y zacJi. W odn iesien iu' do 
łI~2edsiębiorstw poclleglych zjednoczeniom (jed.nos lkom r~~­

, ~2.ędny.m) upra wnienia le przysłu9uHl dyrektorom włascI­
I ch zj ednoczeń (jednos tek równ o rz r,dny ch ). 
'w .5. W przedsiębior stwach rozpoczynających d~iałillnośt 
,. CIągU roku przepisy ust. 1 i 2 s10sll je siC; odpo wJedm o . 

§ 56. I. Jeżeli w myśl prze pi só w zarzijdzen ia in wenta­
:rzliCja danego ro dza j u składników majątkowych pow inn/l 
I YĆ przeprowadzona dwukrotnie w c iąg u roku, te rnIlny te) 

, tllwentaryza Cj i nie mogą przypadać na .iedno p,:,lrocze, przX 
3ZYI~ okres dzielący dwa te rmin y n ie może być kró tszy mz 
.. 1IIJesiące. 
'łb 2. T erminy spisów z n a tury po.winn y być t.ak u s ta l o n~, 
, Y te Sćlme sk ładn i k! ITIl1ją lk owe nie /ll 0gł y byc objęte Spl­
.. eln z n a tury w rÓŻnych za kładach lub magazy nach . 

'I .§ 57. I. Właściw i ministrowi~, a w od n ieSien iu .do prze d­
. ęblorstw p odl eglych z jennocze l1JOm (J ednos Ik o m ruwnorzęd­
llYlb) dyrektorzy wł aściwych zjednocze ń (jednos teK równo­
:Zędnych) mogą u dzielać zezwoleiJ podl t~g lym jedn os Ik om na 
~?Sowan i e inwen ta ryzacj i cią(J lej zapasó w m il l eniJ!ow, przed­
b lotów nictrwalych na skla<1zie, towarów , wyrobów i pólfa­
~rYkatów . U:l.yskan ie zezwolenia n a inwentaryzację ci ą(] lą 
\Valnia przf>tls i ł~biors twa od przr.prowfłdzcnia spisów z natu­

ty t Ych skltldników w tenninilch okres: u llych w § 55. 

2. C ech ami niezbr;dnym.i do 1.:2:,ania dan e go sposobu in-
Wenta ' .. . . , l ryzaCJI za IJ1W e ntill yzacJG pqg ą są: 

1) Ustalenie rocznego planu i ;hsad inw e nta ryzacj i dla każ­
dej grupy zapasów, z t ym że cZęs t OtliWOŚĆ in wentaryza­
Cji danego składnik 'a IN c ią9U roku n ie może być mnie j­
sza, ni ż to wyniki! z przepisó w § 55 usi. 1 i 4 : 

'; 2) bi eżące prowfldzenie szczegó łowej il ościowej ew id e n c ji 
kSięgowej zgodni e z p,zcpis ami § 6 zarząd zenia M inistra 
FInansów z dnia 8 kwietnia 1953 r. w sprawie za sad ewi­
dencji materia ł ó w, tOW iHÓ W I wy robów w uspołeczn i o­
nYch przed5i~biolslwach l zakładach (Monitor- Polski 

z 1953 r. Nr A-52, poz. 587 i z 1954 1. Nr 94, poz. 1033), 
opartej na sprawnie działającym system ie dokumentacj i 
żródłowej ; przepis ten w od n iesieniu do handlu detilli cz­
Jlego nal eży rozumieć\w te n sposo b, "i.e dia każdE !1o pun k­
tu sprzedaży powinna byc prowadzona ewidencja to wa- . 
rów w cen ie 5przeda:!:y: 

3) prowadzt=nie ewidenc ji ilościowo-wa rtościowej w spo~ób 

ul1lożl iwiający ustalen ie wartości poszczególny ch sk ł ad­

ników majil tk owych lub ic h grup na dzieli inwen taryza­
cjI oraz poró\o\'lla n ie jt'j z warto ~c lą t ychże składn ik ów 

u s ta lonej w ' wyni ku in wen taryzacj I. 

3. Szczcgó ł owe zilsillly prz prowadzania inw entaryzacj i 
ciijgłf j w IHZ(-ds i ęl;iol !:>rw dch pl zemy!.!vw ych ok re~la ins I rllk­
cja M in istra Flllansów 7. dn ia 30 listopada 1!)54 r. w sprawie 
przcpro\\a d;: ,mi a in\Ven tar '}" z~cji ciągł ej zapilSó w mil lNi a ł o­
wylh, puHdlJr yk a ló w i ,~yl(Jbów gotl)wych (M onito r Pohki 

. z i95 4 r. N r 1:20, poz. t 707 i z 1957 r Nr 6, poz. 50). Właśc i­

wi ministrowie mug ą wydc\ c w porozu mien iu z Min istrem 
F inansów SZ( zegółowe p r1.€' pi!:>y okre~ llijące zasad y inwentil­
r y zilcji ciągłej w podłeyłych i n adzorowariych przedsi<;b ;'H­
st wach . 

4. Przepi s § 36 u s t. 1 stosuje sip, odpowiednio. 

R o z d z i 8 l 3. 

OdpIsywanie rói.nic tnwcntal}'zacyjnych. 

§ 58. 1. RÓŻnice inwentaryzacyjne n ależy wyjaśnić 

i przeks iG90wat na wluśc hl" e konta w t a kim t e rminie, aby 
zn alilz ły one wyraz w niljbliższym kWM tillnym sprawozdani u 
Iin a n~owylll sporządzonym za okres obej mu ji]c y dzieli, na 
któ , y p rzyptld ł t crmin inwen taryzuc.ii. Jeżeli termin inwen ta­
ryzacj i p rzy pada w czwartym k wartale, różni ce inw e ntary­
zacyjne n a leży wyjilśnić i przeksięgować na wła~ciwe konta 
w takim termin ie, aby znalaz ły one wyraz w najbliższym 

sprilwozda niu rocznym. 
2. WłaSciwi ministrowie usta j ą , w jakich przypad kilCh 

można zaniechać przeksir;gowanill na właściwe k on ta ni e ­
znaczny ch różnic inwentnrY:l. ilc yjnych tych skłndników ma­
jątkowych , których stan il ościowy określa się szacunkowo 
(§ 35 us t. 2) . 

3. Wszelkie ujilwnione przez inwentarY7.ac j<: blt:dy w 
ewide ncj i ksi ęgowej należy skoryyowat n iezwlocznie, a w 
kaidym razie nie póżniej niż w termInie, o którym mown 
w u s t. 1. 

§ 59. 1. Uiów nione przez inwent a ry:l.ację me 7.aW ll1iOne 
n iEdobory rzec"zowych składn i k ów nHIJ ątkowych, mieszczące 

się w . granicac h u s talonych d la n ich 1l0llll hriln :~uwych u by t­
k ów n il tllr a łnych, należy odp i sać na konta ko!:.z tó w werllllg 
z<l sil d u sta lLmych we właściwym obowiązującym branżowym 
}.lIan ie kont. 

2. Pods tilw ę otlpisa llia Sli1l10W! neryzja d y r ek to ra przed­
sip,biorstwa , wydana DI:I wniosek przewodni czące~Jo k O!ll isj l 
inwen ta ryzacy jn e j . 

§ 60. W fazi e uja w n ienia niedoboró w przc kr aC7.aj qcyc h 
n o rmy branżowe u by tków n il turlllny c h k omisjd inwen taryza ­
cyjna zćlżąda wyjnśnień n a piśmie od osób ocl po wied:l.i,l!nych 
Zil st a n d(~ nych sk ła d ników majątkowych i po roz patrze niu 
wi' ja~ n i (>ri sporządz i protokół, w kt ó lym uzasadni powslan ie 
tyrh niedoborów bij dż w~k aż. e, kto zdaniem komisji powillien 
być obciijżony ty m niedoborem . O soby odlJowiedzia lne za 
p ows tilnie zawinitJnego ni l'dobo ru obciąi.a się r ó wnowilr l oscią 
n ied oboru o bl iczonego p o cenie de lalicznej . J (' żel i na dan y 
składnik majątkowy brak jes t odrębn ej ceny detaliczncj, c enę 
tę wylicza się p rzez powip,kszen ie ceny zbytu o marżę hurto­
wq i detałiczną · J eś li natomi/lst na skłlldn i k m aj iltkowy n ie 
okrl.'Śiono wysok ości marży hurtowej i detali czne i. wartość 
n ledoucru określa się w e l.ll u g ceny zbytu e Wt'rtllaJnie po­
większonej o ujemne róin ic e bućżetcwe luj(>l!l:le różnice cen), 
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o których mowa w § 73 ust. 2, bądź e dotację- przedmletow1\ 
lub rómi1cę wyrównawczą otrzymywaną w systemie wyrów­
nawczym cen. 

§ 61.. 1. Niedebory rzeczowych składników majątkowych, 
przekraczające normy branżowe ubytków naturalnych, które 
nie obciążają osób odpewiedzialnych za 1ch powstanie, jak 
również l'liedobory ptJ>wstałe na skute k wypadków losowych 
lub z innych przyczyn na1eży odpisać w s'jJosób przewidziany 
w b ranżowych plaflCIJch kont. 

2. Dec yzje w spraw1e odpisania ni'edoborów (uslo l) wy­
dają: 

1) w przedsiębiorstwa.ch objętych dzIałaniem uchwały nr 704 
Rady Ministrcf>w z dnia 10 listopada· t956 r. w sprawie 
rozsze'fZel1~a Upr.dW.nień państwowych przed:stębilnstw 
p r.zemysłowych .(Monitor Polski z 195.6 .r. Nr 94.. poz. 
1041, z ~g.5-7 r. Nr 6., poz" 36 i z 1958 r. Nr 2!ł .. poz .. 144)­
dyrektor przedsi(~biorstwal na wllimsek prżewodnir.::zącego 
komisji inwenta..ryza~yj:n!!i; 

2) w przedsi (~.lliorslwach nie ob1ętych działaniem uchwały 

powQtanej w pkt l - osoby określone przez właściwych. 
ministrów, dzialaj cjcych w porozumieniu z Ministrem H­
nal1sów; 

3) w organizacjach spółdzielczych - rada nadzorcza (rada) 
na wniosek zarządu, 

4) w przedsiębiorstwach l zakłttdach prowadzonych przez 
organizacje społeczne - Z ctrz'ąd gł'ówny 'na wniosek ko­
mis ji rewizyjnej danej org ,mizacji. 
§ &2. ł. Prl)' us tałaniu róznic inwentaryzacyjnych u.jaw­

n~one ~ied:obory oraz nadwyżki materiałów i tow arów mogą 
być kompensowane tylko' w przypadkach okreśhmych p rze­
pisami branżowymi, wydanymi przez właściwych ministrów. 

2. Ko m.pensata. o które.j mo wa w us t. l, może nastąpiĆ 
tylko wówczas, gd y chodzi o nadwyżki i niedobory ' odpowia­
dające równocześni e wszystkim następującym warunkom: 

a) zDstały stw ierdzone w ramach jednego (tego samego) 
spisu z natury, 

h) dotyczą Jedne j osoby materi3lnie odpowi edzialne j, 
c) Z O:; Łilly stw ierdzone w pokrewnych aso rtynl t! ntach. co 

ntO're uzas adniĆ' możliwość omyłek ze strony osoby 
ma teria ln ie oupow iec\zialnej.. 

§ 63. 1. Jeże li osoba l.lprawniona do wydawania decyzj:l 
o odpisa~iu n ie \IQoorów zgodnie z przepisem . § 61 ust. 2 
p~t 2 nie wyc\ad.ecY'lji .w terminie p r.zewid zi anym dla ztoic­
n~a kW 1i\r tall~ego lub ro czn egO' sprawozdan ia fi,na nsowego, 
przedsięb io rstwo odpisze s twierdzone ni edobory zgodnie 
z W'nioskkem. Jeżeli po upływie t ego terminu. zapadnie decy­
zja nierLgodna z wnioskiem przedsi ębio rstwa, dokonane odpi­
sy naleiy n tc'Zwłocznie odpowiednio skorygować. 

2. J e-i.eli decyzja o oclpisaniu ni edoborów wyd ana zosta­
nIe po sporządzeniu okresowego spra wozdania finansowego' 
lub po zatwierdzeniu sprawozdania rocznegO', korekta doko­
nanych odpisów l1'loile ""stąpić w ksi ęgach .następncę/e okresu. 

§ 64. 1. Jeieli n iedobory obciążaJą osobę odpowieclzral­
nq 'za ich powstanie, dyrektor" przedsiębierstwa obowiązany 
jest w ciągu 14 dni od dnm ustalenia osohy odp.owiedzialnej 
wnieść powództwo, cywi·ln.e o naprawienie szkody, chyba że 
osoba ta .wyrazi pisemnfl zgoa.ę· na wyrównanie szkody i upo­
ważni przedsiębiorstwo do potrącenia odpowiedniej kwoty 
z wYlUIgrodzenia bądź zobowiąże się do uregułowania szko­
dy w inny sposób. 

2. Gdy niedobory powstały wskut(>.k czynu noszącego 

zOil'miona pl"Zes t~pstwa, dyrektor przedsip,biorstwa bezzwłocz­
uie. zawiadomi organy pewołane do ścigania przestę.pstw. 

§ 65. Ujawn ione w czasie· inwentaryzacji nadwyżki rze­
crowych skhdników środków obrotewych Księguj e się we­
dług zasad usta lonych we właściwym branżowym planie kont. 

§ ~6. Pr ;!;episy nin iejszego rozdz i ału mają odpvwi ednie 
zasloso:w i."m ie w r&zie ujawnienia niedoborów lub nadwyżek 
podczas kontroli, rewizji itp. 

D Z I A Ł IV. 

- WyCl~ 
ZASADY SPORZĄDZANIA SPRAWOZDAN FIN i\NSo. (JW 
ORAZ WYCENY l USTALANIA ,vVYSOKOSCI AKTYW ·' 

PASYWOW I WYNIKOW DZ[AŁALNOSCl 

Rozdział l. 

Zasady ogólne. 

§ 6,1. 1. Podstawą sporządzania sprawozda'ń finansowycb 
są prawidłowo prowadzone księgi rachunkowe. ~ 

2. W miesięcznych i kwartalny ch sprawozdaniach fill 'cl 
sowych wykazuje S Fę aktywa, pasywa i wyniki dżiałet'tlO\f 
według stanu w ostatl1l·ilJll' dniU miesiąca lub kwartalU, a a 
rocznych sprawozdaniach finansowych - wddług sta"n? I ' ~ 
koniec roku. " ~ : , .. " . .' 'O-

3. Stan aktywów, pas,ywów i wyników działalności P", 
winien wynikilć z ksiąg rachunkowych, z tym że stan rzec,~O. 
w'ych i pientę'żnycn składfl.j"kó·~\I' majątkowych oraz rozra'chll~, 
ków i rozliczel1' przedsiębiorstwa powini'en ponurlto byĆ: tJ~ół 

d 
... d ,.,rto 

sa mony mwentaryzaCJą przeprowadzoną stosownie . o r .er , 
pisów działu III zarząt.!zenia. . . ' N' 

4. Aktywa i pasywa wykazuje się w sprawozdaniach O, 
nansowych w wartości wynfklljącej z ksiąg rachunk owY\ 
z zastosowaniem jednak zasad wyce ny oraz zasad ustalanI. 
wysukości aktywó w i pasywów określony ch w dal szych prz.

e 

pisach zarządzenia . . 
.5. I1 e k.roć w dal szych przepi'sach za rząd zenia u ży to o~r:; 

śl el1la cena zakupu, cena nabycia, koszt wyt worze nia, nale 

rozumieć, że mO'le to być odpowiednia cena lub koszt: f 
l) prze(: i ę tny, tj. ustalony w wysok oś ci śre d nie j W 3 t.OIl:. 

cen (kosztów) danego skladn ika mają lku w roku . Spl 
w ozdawczym lub w os ta tnim b'.~arta J e popr'Cedzaj iiC~ 
datę, na którą sporz ą dza się sprdwozcl ll nie fi nansOWa' 
obejmu j ące w y ceniany s k ładni k m ll j ątku; • 

2) u s t ,, :~ny według zi;l sady "pie rwszc wesz /o,. p ierwsze. ~r~ 
szł o , tJ , przy za łezenlu, ze rozchodowalll u lub ZU Z) 1 

podlegają w pie rwszej ko l ejności te s kta (ln rk i' ma j ątK;~ 
któ re prze c1s ic; biorstwo lluj wcz eś ni ej nabyło, wytworzY 
lub otrzymało; 

3) ustalony wedlug zasady "ostatnie weszło, Pi erwsze ""1~ ' 
szło", tj. przy założe n i u, że rozchodowaniu lub zlliyC

r 

po dl egaj ą w pierwsze j kol ejnoś ci te skład ni ki mają t lt!l: 
k tó re przedsiębiorstwo nabyło, wytworzyło lub otrt1 
malo; 

4) e wentualnie inne ceny (np. wynikające z cenników ob
O
; . 

wiązuj"ących w d niu dokenywania wyceny) wykazall . 
w prze pisach branżowych. W 
6. Przyjęte za podstawę wyceny rodzaje cen }ub koSZtó !f 

wymre1lione w ust. 5- nie- mogą być zmi en iene w ciągu. r~~ # 
sprawozdawczego, a na początek każdego roku jedynIe ~ 
zgodą właściwego ministerstwa. , f 

7. Odstę!,>stwo od zasad wyceny okreśł(mych przeplsa!ll 
n~l'l-iejszego dziafu może mi'eć miej"sce jedynie w razie dol<~, 
nania urzędowej zmiany cen. Zasady wyceny w tym pr~1 
padku określ~ją . przepisy o U~'lędowych zmiana.ch cen..J 

8. O.yg111ały spraw<;l2:dan fmansowych me mogą bY~ 
pr.zeka~yw.iłne jednostkom tIpfiłwnionym do ot.rzymania sprl1

; 
wozdan hnansowych. Orygmały sprawozdan finansoWYC I 
prze.cho,wuje się w przedsiębierstwach zgodnie z przepisalJl 

działu V zanąd:zenia. 

9. Do oryginału bi1ansu _ sporządzonego nil koniec rok~ 
dołączyć należy zestaw ie nie, wykazy i inne dokumenty uta• 
sadniające poszczególne pozycje bilansu, np. zbiorcze zest~. 
wi enia ,sp isów z n atury (wykazy grup rzeczowych składJl , 
ków maj ą tku), wy kazy należnoś ci i zobowiąza l1 wraz z ,,1'1, 
c i ągam i polwi erd'laj ąr:yrni wysokość ich sald, protekoły stil 
nu środków pieniężnych. 
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R o z d 2. i a ł 2. 

SłOdki ty k trwale, pozostałe wartości trwale, Inwestycje I remon-
apltalne or8Z tymczasowe budynki I urządzenia budowy. 

'. ł 68. 1. Srodki trwale w tym takie inwestycje w dzier-
&qWlo ' 
.1 U Dych środkach trwałych, oraz tymczasowe budynki 
by rządzenia wycenia si«: w wysokości rzeczywiście poniesio-

Chko t· .. t ko sz ow nabycia lub wytworzema (w wart05Cl począ-
ło:ej ) z potrącemem odpisów na umorzenie . Za rzeczywi~ty 
'Ń yt t wytworzenia I1waża się także wartość kosztorysową 
bYe:orzonYCh środków trwalych i inwestycji w dzier:iawio-
OboWi środkach trv; alych, o ile przepIsy szczególne ustalają 
. ązek ich wyceny w cenach k osztorysowych. 

h~bo:'2.:, ' U~o~zenie środk9W trwałych ust il la .się ną po dstawie 
,9 ś"'ląZUjącYCh sta wek amortYZllcyjnyc h, a jei.eli chodli 

rOdki t I k . . k . . k ~Ud . rwa e o ograniczonym o resle uzyt owanla, Ja np. 
. ~iolk:kl o CIosowej lokalizacji, inwestycje w dz ieri,awion)'l.: h 

'ł,o d' ch trwałych - na podstawIe stawek wyprowadzonych 
PIZ r~dze podzielenia wartości POcz'ltkowej obiek tu przez 
dOkf!Wldziany okres jego użytkowania przez przedsięb i orstwo 
Obi ~DUJące umorzenia . Kwotę umorzenia poszczególne go 
kOńe tu środków trwałych zmniejsza rZl'czywisty koszt za­
ka ~zonYch remontów kapitałnych dotyczących danego środ­
b-w' ;"'ałeyo . Nie zmniejsza się jednak umorz e nia środków 
Ptz: ych o koszty remontów kapitalny ch. jeśli obowiązujące 

PISy przewidują ich finansowanie ze środków obrotowych . 

de",3. Urnorzenie tymczasowych budynków i urz{jdzeń bu­
cza/ Ustala się proporcjonalnie do czasu ich uiytkowBnill, 
dal\€~ trWa nia budo wy lut> wartości robót wykonywanych nil 
Skład .b~dow i e z potrąceniem wartości materiałów i innych 
bUdy nkl~OW majątku odzyskilnych z rozbiórki tymczasowych 

n Ow i urządzeń budowy. 

I te 4. Nie zalicza się do środków trwałych placów, gruntów 
!:za r:~6w (tal:że leśnych I wodnych) oraz złóż kopalin . Ząli­
lIII 1I~ jednak do środków trwałych iO\\ł(lslycje dokonane 
~Zbr~~6cach , gruntach I terenach, . jak nawierzchnie dró~" 

JenIe terenu itp. 

81>61;'. Przepisy ust. 4 nie dotyczą jednostek organizilcyjnych 
, hOlldIZlelczości. przeclsięb!orstw m aj.ących formę spółek praWił 
)lr~ OWego oraz przedSIębIorstw 1 zakładów prowadzonych . 

€z Org anizacje społeczne. 

tó"" 6. Nie zalicza się do środków trwa!ych również środ-
trwałych będących w toku ich likwidacji. 

~Il ~ . 69. 1. J ako wartości n iemateriillne j prawne woJno 
. tUI:tnować do sprawozdań finans.ov;ych jedynie pozycje (t y­
ł~~i obj ęte wykazami ustalonymI dla zalOteresowanych {Ia­
Z ł-.1i9?Spodarki prz~z właściwego mini s tra w. porozumieni.u 
lo\\,., .nIStrem Finansow bąd:1 ustalone w przepls;:;ch szczeyo­

. .. rch. 

;~k' } . Wartości niematerialne i prawne wycenia się w wy­
WSt

O ~I rzeczywiście poniesionych k 0 szt ó w nabycia lub po-
aOla z p o trljceniem odpisów na umol ze nie. 

,Y'. 3, 
kOll : ' Urn o rzen'ia wa r loki ' 'n iemll te r ia lnych I p'ra\~' nych do-
~I ~Je się według sta w e k okreś lonych od rębny.m.i przep isa-

o czasu calkowitt'g o umo rze nia tych wllrtoscl. 

lt ..... 4. Inne wartości trwałe (udziały w obcy ch przedsj~bior-
4ro~~' papiery wartościowe, n a l eżnoś ci z tytulu sp rzeda ży 
)loe ow trwałych itp.) wycenia się według pelneJ wartoścI 
alę zqtkowej (nabycia lub powstania); należności przyjmuje 
'ow)\tedług stanu na dzień sporządzenia sprawozdania finau-

, ego. 

W}'1l łk 70. Inwestycje oraz remonty kapitalne wycenia się w 
° Ości rzeczywiście poniesionych kosztów. 

R o z d z I a ł 3. 

MateJlały, pn.ed:nloly nielrwalc, wyroby, towary, 
InwentaJZ żywy. 

§ 71. I. Materialy pod st a w ow e, pólfabrykaty obce, paliwo, 
materiały pomocnicze, opakowania, części zapasowe maszyn 
I urząd z el'l , przedmi o t y n ietrwale na składzie, zapasy nieprze­
myslowe, a także mate rialy na inwestycje i r e monty kapi­
talne oraz lTJ Bszyny i urządzen i a zakup ione ze środków inwe­
stycyjny ch wycenia si~ w edług rzecz y wistych cen nabycia. 
Przez cenę nabycia rozumie się cen!; zakupu podaną w fak­
tu rze d ostawcy, po większon ą ° koszty zakupu. Przez cenę 

nabycia rozumle się tak i.e cenę e wi dencyjni) skorygowaną 

e w ent uil lnie o odchy len ia od cen ewidency jnych i powięk­

szoną o kl)sz!.y za kupu. je'i.eli branżowy plan kont przewiduje 
ak tywowanie tych odchyleó i kosztów. ' . 

2. Skladniki majątkowe wymienione w U~l. 1 mogą być 
wyceni one wedlug rzeczyw is ty ch ce n zakupu, jeżeli bl anżo· 
wy plan kont nie przewidu je aktywowania kosztów zakupu. 

3. Odpa dki użytk owe wy cen ia się wed!ug cen sprzednży 
pomnie jszonych o przl:widywilne koszty sprzedaży i ewentu­
alneuo przygotowa nia do spfzcdll ż y, a w razie braku cen 
sprzedaży - wedlllg sZil cunkowej wartości ich odspr:tedaży 

lub w ykorzystaniil . 

4. ' Materiały wytworzone przez przedsi!;biorstwo we 
wła snym zakre~ie wyu: niól się według rzeczywisty ch kosztów 
wy t wo rz!!nia . 

5. Pr7.cpisu ust. 4 nie st osllje się w przedsiębiorstwach, 

w który('h milter i ilły wylwof'lo n e wc własnym ziJkl e sie podle­
ga ją !>p!:ledaży wewnę trz nej . Mat er i ały te wye'eniil się w ó w­
czas według cen ouowiijzujący ch przy sprzedaży wewnt;trz­
nej. 

6. VI' bilansie mdJq byt uj f;le jako materiały także I te 
spośród nicb. które wydR/H! zosta l)' do produkcji ('luiycia), 
le cz do końca okresu sprawozdawczego nie zustały przero­
bione (wżyte) . z wYJijtk iem przypndków okre~lor;ych w pfle­
pisarh szczególnych. 

§ 72 . 1. Przeclmioly nielrwałe w użytkowlInlu wycenia 
się weciłllg wartości pClc:tątkowej. tzn. wedh'~J rzeczywistych 
cen nabycia lub kosztów wytworzenia pomniej szonych o od­
pisy z tytułu zużycia, z tym że odpuwiednie z<!stc~owanie 

mają prwpisy § 71 ust. 1, 4 i 5. 

2. Oopisy z tylułu zU7ydil przedmiotó w n:elrwałych 

ustala się według jeclnej z na s tępu j ąc ych metod: 

l) odpisywanie pelnej w a l t ości początkowej prZEdmiotów 
w miesiącu, w ktorym n'1 stą pila ich likwidacja (np. opa­
k 0w ania szk lp ne. szkl o labo ra to ry jne, zil s tawll stolowa), 

2) orJpisywRnie czę~ c i wClrto ści początkowej przedmiolów w 
wysoko~ci propo rc jonalne j do ilości plOdllktów, wyko­
nanych przy lliyciu określ onych przeumiott'"", ; zasIIdę 
tę s tosuje się przy ustalaniu zu ż ycia narzęu:ti specjal­
nych ; 

3) odpi s ywanie części w Il lIośc i początkowej przedJ11i o t(~w 

stosownie do przew idy wa neg o okresu u ży tk ow an i a g ru­
py przedmiotów (np . u mu nd urow anie, odz i eż i obuwi e 
spec j il lne. wyposll żen i e h o tel i); 

4) odp isywanie pe ł nej war t oś ci poczij tkowe j p rzedmi o tó w 
w mies i ącu, w któ rym je n abyto i odd ano do użytkowa ­

nia; z a sadę tę stos u je się np. w odnie s ie niu d o k s i ążek 

i cZ il sopism znajduj ących się w bi bliote ce przcdsi c;biur­
stwa; 

5) odpisywanie warlości poclątkowej przec1miotów w dwóch 
r ównych ratilch: pierw szy odpis ma miejsce w miesiącu 
oodania przedm iotu do uiytkowilnia, drugi (po potr ące­

niu wllrtości ewentualnych odpadków) w miesiącu likwi­
dacji przedmiotu. 
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3. Okres odpisywania wartości początkowej narzędzi 
specjalnych według zasady określonej w ust. 2 pkt 2 nie po­
winien przekraczać 2 lat, a w szczególnie uzasadnionych przy­
padkach za zgodą właściwego ministra 4 lat. 

- § 13. 1. Wyroby gotowe własnej produkcji l zakończone 
roboty, zwane daiej "wyrobami gotowymi", wycenia się we­
dług rzeczywistych kosztów wytworzen~a. Przez rzeczywisty 
koszt wytworzenia rozumie się takie cenę ewidencyjną lub 
koszt planowany, skorygowane o odchylenia między lZeczy­
wistym kosztem wykonania a cen~ ewidencyjną lub kosztem 
planowanym. 

2. Jeżeli rzeczywisty koszt wytwarzania wyrobów goto­
wych jest wyższy od ceny zbytu na .dany wyrób, powiększo­
ne] o ujemne r6żnice budżetowe bądź o ujenme różnice cen, 
a pomniejszonej o podatek obrotowy, wyroby gotowe wyce­
nia 'sie w cenie zbytu powiększonej o ujemne różnice blldże­
towe bądź o ujemne ~óżn1ce cen i pomniejszonej o podatek 
obrotowy. 

3. Jeżeli rzeczywisty koszt wytworzenia wyrobów goto­
wych, planowo-deficytowych jest wyższy od ich kosztu pla­
nowanego, v<yroby gotowe wycenia się według planowanego 
kosztu wytworzenia. 

4. Różnice pomiędzy rzeczywistym kosztem wytworze­
nia wyrobów gotowych a ich wartością ustaloną zgodnie 
z przepisami ust. 2 i 3 obciążają koszt własny wyrobów go­
towych sprzedanych w okresie 3prawozdawczym. 

5. Jeżeli przy produkcji seryjnej niemożliwe jest przed 
zakończeniem serii ustalenie rzeczywistego kosztu wytworze­
nia wyrobów gotowych, wówczas wyroby gotowe zakończo­
.ne wycenia się według planowanego kosztu wytworzenia lub 
rzeczywistego kosztu wytworzenia takich samych wyrobów w 
poprzednim okresie sprawozda wczym stosownie do przepi­
sów bra.nżowych. 

6. Właściwe ministerstwa ustają w uzgodnieniu z Mini­
I!Itcrslwem Finansów szczegóJowe zasady wyceny wyrobów 
gotowych. okreśłając w szczególności dla każdej brani y ele­
menty składające się ra koszt ich wytworzenia. 

. § 14. 1. Produkcję w toku wycenia się według rzeczy­
wistego 'kosztu wytworzenia. 

. 2. Przez rzeczywisty koszt wytworzenia produkcji w to­
ku pow s tałej przy produkcji podstawowej masowej i wielko­
seryjnej rozumie się rzeczywiste ' koszty zużycia materiałów 
oraz rzeczywiste koszty przerobu, ustalone z uwzględuieniem 
stopnia zaawansowania produkcji. Nie zalicza się do kosztów 
produkcji w toku przy podstawowej produkcji masowej i wieł­
koseryjnej straty na brakach, kosztów zużycia narzędzi spe­
cjalnych ora,z kosztów przygotowania (uruchomIenia) nowej 
produkcji. W uzasadnionych przypadkach (nieznaczne . roz­
miary produkcji VI' toku, krótki cykl produkcyjny, brak istot­
nych wa.hań w stanie remanentów produkcji w toku) mO'lna 
zrezygnować z wyceny produkcji w toku, odnosząc koszty 
z nią związane na produkcję zakończoną. Przy krótkich cy­
klach produkcyjnych wartość materiałów lub półfabrykatów 
znajdujących się w procesie produkcji może być za zgod<l 
:właściwych ministrów zaliczona nie do produkcji w toku, 
lecz odpowiednio zwiększać wartość materiałów . lubpółfn­
brykat6w. Przy większych rozmiarach produkcji w toku bądź 
Istotnych wahaniach w stanie remdnentów produkcji w toku 
dopuszczalna jest wycena produkcji mał.eriałochłonnej (przy 
której koszty zuzycia materiałów stanowią istotną część ogól­
nej sumy ~osztów) w wysokości kosztów materiałowych obej­
mująt: ych ' wartość surowców 1 innych wa i niejszych materia­
łów wsadowych wraz z przypadającymi kosztumi zakupu 
ł odchyleni ami od cen ewldencyj!lych. 

3. Przez rzeczywisty koszt wytworzenia produkcji w to­
ku, powstalej przy produkcji podstawowej małoseryjnej i in-

. ~~ dywldualnej, rozumie się rzeczywiste koszty nie za 
nych zleceń produkcyjnych. . J 

cnłcte 
•. Rzeczywisty koszŁ wytworzenia produkcji poroD tJ 

ustala się według zasad określonych w ust. 2 i 3, % ty(llwY' 
można nie wyceniać produkcji w toku w zakresie robot ora• 
~onywanych na potrzeby wewnętrzne przedsiębi~rstwa ta~ 
ze pomocniczej produkcji w toku nie obciąża Się kOSZ . 

ogólnozak ładowymi. . . 
5. Dozwolone jest przyjęcie za podstawę wyce~Y ~1' 

dukcjl w toku planowanych łub normatywnych kosztoW Jl7i 
twarzania w przypadkach wskazanych w przepisach br8 

wych. lSt~ 
6, Półfabrykaty własne wycenia się wedlug rzeczyVi. . . 

"" go kosztu wytwarzania. 
1. Przy , wycenie p6lfahrykątów maJą' OdPOWi~dn'~ '~ 

stosowanie przepisy § 13 ust. 5. ' .' ł. 
8. Właściwe ministerstwa ustalą w uzgodnieniU t tJ:di 

sterst wem Finansów szcz~gółowe zasady wyceny prodU 
pi" 

w toku i półfabrykatów (wy rabów półgotowych) u względ~tlr 
jąc typ orgćmizacji produk cji (masowa. wielkoseryjna, ~pO' 
seryjna, indywidualna) oraz jej charakter (podstawOw.a, dl' 
mornicza). jak też strukturę jej kosztów. W szczególnOS?1 Jl' 
każdej branży należy określić elementy składaiąceSlą " 
koszl wytworzenia. ,', 

. lj'~~ 
§ 75. 1. Towaly wycenia się według rzeczywislYc ." 

zaku pu. ' ~I; . delie, 
2. Przez cenę zakupu roz\1mie się także cenę eWI • 

ną, skorygowaną o odchylenia od cen ewidencyjnych . . ul' 
. '3. ' Jeżeli branżuwy plan kunt przewiduje aktywo"':ół 

kosztów zakupu towarów. towary mogą być wycen.ion~ 'r J 

uież według cen nabycia. 
cef 

§ 76. 1. Materiały w drodze wycenia się wedłLlg . 
nabycia. . d 

.. a]l:tlP 
2. Towary w drodze wy.cenia się według cen " 

wynikających z faktury dostilwcy. atl1d 
3. Materiały l towary nie zafakturowane po dokol1 śl6' 

Ich przy j ęcia i odbioru wycenia się według zasad OkJB 'f)' 
nych w § 71 i 75, z tym że zamias t rzeczywistych ,e~deJł' 
kupu lub nabycia stosuje się odpowiednio . stałe _ceny eW1,tf' 
cyjne lub w razie ich braku ceny szacunkowe Wyoi,kaJ, 
z odpowi ednich cenników lub umów; rlll 

4. Nie przyj ę te, jak t eż znajdujące się w toku odbl~,. 
nie zafakturowane materiały i towary uważa się za o '. 
składniki majątkowe. J' 

§ 71. W przypadku, o którym mowa w § 43, rzeć't~r~' 
składniki majątkowe zaliczone do środków obrotowych sit!: 
materiały na . inwestycje i remonty kapitalne; a także !padl~~' 
ny i urządzenia du montaż,u wycenia się szacunkow~ :"e ~,tl 
aktualnej wartości. Oszacowanie należy przeprowadzlc z. ~~ 
większą dokładnością przez siły fachowe powolane ~ ,> 

przewodniczącego komisji (podkomisji) inwentaryzacyjneJ' ~ 

§ 18. 1. Inwentarz ±ywy zaliczony do środków obr~, 
wych wycenia się stosownie do przepisów branżowych , .., 
~ług ceny zakupu, c.eny . zakllPu pO~iE;:kszonej o koszt",1 
kupu lub według wartości początkowe) przychówka pOW r 
szonej o prżyrost wartości. ' '. ~ 

2. W razie braku danych umozliwiającyc~ Wyce~Q S" 
myśl zasad pod<mych w ust. 1 inwentarz żywy wyceni e~l' 
po urzędowej cenie skupu, a w razie jej braku - po.;C ~ 
ustalonej przez jednost.kę nadrzędną przedsiębiorstwa. I: 

§ 19. Obce składniki majątkowe znajdujące się w d~:iiiI: 
7,ycji przeds i ębiorstwa, o ile obj ęte 54 wilrto~ciową ,ewI'e·l 
cją przed5i ębiorslwa, wyceuia si~ według ich warloSc1 l 
dencyjnej, 
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R o z d z i a ł 4. 

Srodkt pieniężne, kredyty bankowe, rozrachunki. 
rozliczeni d międzyokresowe, 

p~ § 8~. C:0t6:v kę w k as ie, czeki obce oraz weksle obce 
lakYJlllUJe SIę do sprawozdml finansowych zgodnie ze s lil Be m 
fin tYczn Ym VI d niu, na który sporządzone jest spra'wozdillll O 
.... at·nsowe. Czek i obce i weksle obce wycenia s~ę wedlug ich 
.. a toś ' . 

· CI n ommainej. . 
~ ' § 81. I. J ako środki pi eni qżne w d rodze wykaZllje się 
h, hsprawozdaniu Iinilll sowvm jedyni e te kw oty , co do kl.ó-
'rC k . -
"'I~lut Sięgowość pos iilda dowud stwierdzdi<!c y . dokonillli e 
ku y lU b przelew u, n atomiast brak Jest od W!.1SC IW(!gO ban­
'lit ~o~umentu po tw ierdziljącego ".J P lilll1 lu b j t>że li Wplil tCl nil ­
d~: !a. w dn iu koiiczący'ni ok res spraw·oztlawczy, · a po twier­
,~nle wplaty wystowione jes t przez bank w dniU pó:Lili ej-

In. 

~~ż 2. Zakres operacji, VI który ch mogą wystąpić środki pie­
tam ne w drodze , og ra nicza się do operacj i dokonyw an ych w 
IGc .?Ch przedsiqb iors twa (operacje wew n p, trzne ) oraz do ope­
htG~ ' dOkony wanych w ramach rozrachunków wewnę trzno­
.. ZOWych. 

~C: 82. Salda rachunków bankowych, kr edytów. b(~nko-
• ~ bil' należnośc i i zobowiązań r egu lowany ch. "'. try bIe I.~ka­
częŚCinkowego, jak równi eż saldo llJ1anSOWa llla lI~w es ty cJ I (w 

. 'Pr dotyczącej finansowallla przez bank), przYJmuJ e SJG do 
'CI~WOZdania finansow ego w wysokości uzgodnion ej z wla­

_ YIn bankiem finansującym. 
'Pro. § 83. 1. Salda należności i zobowiązań przyjmuje się do 
\tah WOzdania finansowego w wysokości uzgodnione j z kon-

entilmi 

~lia;' Jeż~Ji na dzień, na który sporządza się sprawozdanie 
I tObSO,,:e, nie przypada termin inwe ntaryzacji nBlei.nośc i 
1tiy.n . O": lązań, przyjmuje się je do sprawozJania w wysokości 

IkaJącej z ewidencji ksi ęgowej. 
~YCh§ 84. 1. Zobowiązania z tytułu .dostaw nie fakturO\~ B­
O~t WykaZUje się w sprawozdalllu fin ansowym w warto~;c: 1 
t90:Śl~.nej na podstawie wyceny wewnętrznej, d~konllne j 
low nie z przepisami § 76, przy czym za dos tawy l1Ie faktu­
l~lt lin: Uważa się przyjętc dostawy ma teria łowe, to warowe, 
'l1rll!ez usługi, na które przedsięb ior~two do końca okresu 

2ozdawczego nie otrzymało oryglJ1~I~1 faktury dostaw y. 
. Przepis ust. 1 nie narusza p rzepJsow § 17. 

~lIa § 85. Roszczenia sporne wykazuje się w sprawozdaniu 
da Il.SOwym w wysokości określon ej w p ozw ie skierowanym 
Obe~ądu lub komisj i arbitrażow ej. Sumy roszczeń nie mogą 
tle J~ować kosztów postępowani a sporn ego, które w m omen­
li""ICh ponoszenia zarachowuje się na straty przedsiębior-

a. 

lein! 8.6. Nie wykaztlje~ię w sprawozdani u finansowym nn­
'Ilm ŚCI przedawnionych, pre kludo wdnych, nieściągalnych 

orzonych, które odpisuje się n a straty: 

~()s § 87. 1. Jako ·rozliczenia międzyokresowe tak czynn e 
d~tk~ty przyszlych okresów), jak i bierne (rezerwa n a wy'~ 
~d~ I .przYsz~ych ~kres~~'J); wol~~. pr~J:jmowa~ do sprawoz­
lo~'I' fInansowy ch Jedynie pozYCJe (tytuły) obJ ę ~e wykazami 
ęZllCzeń ustalonymi i zmi en ian)i mi dla i:'a inte~esowan y ch ga­
iu gOSPOdarczych przez właściwego minis tra w p orozumie­
Yc~ Ministrem Finansów. Wykazy roz liczell międzyokreso­
lie POWinny zawiera ć rozróżni enie tytułów, które mogą 
Yllt ChOdZić saldami na lala nas tępne , i tytułów rozliczanych 
&!l,'J0 'Ii obrębie roku sprawozdawczego, które nie mogą wy­
ltre~ać salda na koniec roku. Wykazy powinny równi eż 
· CiS .a ć te tytuły, przy których dopuszczulne jes t tworzenie · i Zur koszlów rezerw na wydatki przyszłych okresów. 
dl}" Dokonywanie rozliczeń międzyokresowych jest . uza­

IOne tylko wówczas, gdy: 

l) określony koszt odnos i się do szeregu okresów sprawoz­
ddw czych bądż do innego okresu aniżeli okres, w którym 
t cn kosz t poni esiono; 

2) zarachowanie kosz tu , o k tórym mow a w pk t l , na okre~ , 
w k tórym zos ta l p oniesiol1-y, spowodowdłoby j" totne znic­
k sztDkenie wyni ków przedsit,biorstwa zu ten okres. 
3. Rozlicze nia J1Iic;dzyukresowe (rozli czen ia poszczqjo l­

nych tytułów) nie mnuą przekril czać okresu 3 Je t; w ].H ·~Y·­
p acJkach u zasa dniony ch właś c iwy' minis te r może przedlu ż>,ć 
okres rozl:czenia do 5 lal. Przy rozliczeniach mip,dzyokre!:)')­
wych biernych tworzen ie rezerw n il wydatk i prly ~;:. ly ch okre­
s6w p ow i Ilno pl zy jmov. ill: za punk t wyj ścia dane zawarte w 
ro cznym pldni e p rzCtbi l;t iobtwa. 

4. Stawki oclpis(l\v przy rozli czeni ach mie,c1zyokresowych 
2,lrÓ\\Ino czynnych, jClk i b ie rnych mogą być ml.alone bądź 
j,llw sla\vk i ok·reso\\'c (miesir;czneJ, bądi. też jak.o stawki .jed­
n os l.kowe odnoszące się do okre~ l o ncj podstilwy rozlicze~lio­
wej (np. stawki na jednos tkę produk cji). 

R o z d z i a ł 5. 

Fundusze, reze rwy, straty l zyski . 

§ 88. Fundusz s tatutowy wykazuj e si!) w sprawozdaniu 
fin ansowym w wysokości wYll ik ające j z ksiąg . 

§ 89. Odpisy na f\lnd\lsze s pecjalne w ykazuj e się w okre­
sowym sprawozdaniu fin ansow ym w wysokości odpisów rze­
czywiście dokonanych, a w sprawozdtllliu roczny m - w wy­
sokości odpisów przyp u daj ących . zuodnie z obowiązującymi 

przepisami za dany rok. 

§ 90. 1. Wpłaty do budże tu z tytulu zysku oraz z In­
nych tytułów , jak równi eż d otilc je na p okrycie strat i dotacje 
c.e lowe wykazuje się w sprawozd aniach finansowych mie­
sięcznych i kwartalnych w wysokości efektywnie dokona­
ny ch wplat bądż otJ:zyma ny ch dotacji. 

2. W rocznych sprawozdaniach finansowych wpłaty do 
budżetu i do ta cje, o których mowa w ust. l, wykazuje siq 
w wysokości przypadającej za dany rok zgodnie z p rzepi­
sami. 

§ 91. Fundu sze specj a lne wykazuje siC; w sprawozdaniach 
fin ansowych w rzeczywistej wysokości pozos tałości fundu­
szów utworzonych zgodnie z obow iązującymi p rzep isami i n ie 
wykorzys tanych do dnia, na k~óry sporządzone zostało spra­
w uzda nie finanso we. 

§ 92. J ednos tki organi zacyjn e spółdzielczości wykazujil 
w okresowych i rocznych spra wozdaniach fin ansowych kwo­
ty podatku dochodO\yeg o i części zysku przeznaczonego na 
fun dusze scentralizowilne w wysokości przypildającej za da­
ny okres sprawozdawczy . . 

§ 93. Rezerwy na p okrycie roszczCl'l z tytułu niedoborów 
milterinlowo-tow cOl owych i gotówkowych, na roszczenia do­
chodzone w pos tf;powilniu sądowym lub arbitrażowym, jak 
również inne rezerwy określone w orln:bny ch przepisach wy­
knzuje się w spril wozelani ac h finansowych w rzeczywistej 
wysokości r ezerw utworzony ch zgodnie z obowiązującymi 
przepi sCll1l i i nie · wykorzystanych do dnia, na który zostało 
sporz.<ldzone sprawozdanie finansowe. " . 

§ 94. Zysk ne lto bądż stratę n e lto wykaznje się w spra­
wozdaniu fin ansGwym w wysokości wynikającej z ksiąg ra­
chunkowych. 

§ 9~. ~oza ~niy:iem z ~zialalności operacyjnej I poza­
operacyjne j przedSI ębIOrstwa Jako stra ty lub zy ski mogą być 
tr a ktowane wyłącznie: 

l) kosz ty i dochody związane z l ik widacj ą środków trwa­
łych; 

2) straty nadzwyczajne spowodowane działa - m siły wy t­
szej oraz wypadkami losowymi, 
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3) s tr a ty wy n i k ająre z przeda wni eni a (pre klu z ji) I uDlOrze­
n ia n~l1 eż nośc i oraz zy"ki z tytulu wpływów należnoś ci 

odpisa ny ch na 5tra ty ; 
4) s lr a ty i zy s k i z t y t u ł u odse tck , k ar , grzywien itp. wypła­

cony ch fu b zil Sr~ dZO !1y c h Ip rzez Sild lub arb i traż); 
5) straty z t y tu łu sp i::; unia ko:,z tuw anulowany c h zleccIi i pro­

uuk cj i zani ec !l ail l, j; 
6) straty wy :J ika j i)C e z ut wo rzeni a rcze rw w c i c: żar s tra t ora:t 

zysk i wynikil Ji.lce ze zm ll ie j~ zen i a tych r e·L. c rw; 
1) stra ty z tylu lu k osz tc'}\',' la t ubi eg ł ych o raz zyski z t y tułu 

doc lIodów la l ubieq lyc h (z wyłączeniem p rzedsi c; biorstw 
b ud o w l anO-l n O lil ó1 ŻO w yc h); 

8) s tra ty i zys k i wyn i k u j ą c e z zilo krągl e I1 drob nych kwot 
oraz odpisan ia należ ności zobowiązali nie p rzekracza-
j ących 50 z ł ; 

9) s tru ty i zy s k i in wC's t. yr:yj nel 
10) ni edobo ry i szkody uj awn io ne , przekracza j ące n ormy 

II by tkó w n at lll c!lny c h w p rzy pad ka ch ok r eśl o nych w prze­
p l5iJ ch bra nżowy c h; 

'11) z y~ki n adz wy cza jne z t y tułu nadwyżek in we ntaryzac YJ­
ny ch; 

' 12) inne straty i zy sk i, okrcś lone w p rzepi sa ch szczegó lnych. 

. R o z ci z i a Ł 6. 

Szczp.gółowe 7.asad y wykazywania aktywów, pasywów I wy­
ników dziaJatllości w sjlrawozdaniach ,finansowych. 

§ 96. Szczegółow e zusady wykazywania w bilans ie akty~ 
w6w, pasywów i wyników c1zi a lalncści przedsiGbio r!ó tw w 
sprawozdaniach finnn sowych dla poszczególnyc h q'ziałów go­
spodarki narod'ow e j u stal ają i'nstruł<cje w sp.1·aw ie sp rawoz­
dd.>wczości firn<lłlsow ej. 

DZI Al V. 

PRZECHOWYWA NIE DO'A'O DOW, KSI ĄG R ACH'UNKO­
.WYCH, SPfSOW FNvVENTARY ZACYJN YCH I SP RA WOZ· 

DAN FIN ANSO W'i' CH 

-," § 97. t. Po dokona n iu w szystk. ich ks i ęgo wań , d o,tycz ą­
cych danego mi.esiąca sp rawozda wczego, w~zystkie dowody 
ks i ęgowe, któ re sl:a no w i"ly pod Jtawę ty ch ksi Ę g owań , n ilil ei.y 
uł ożyć w porząd k u i kol ejności . odpowi .:l c\ ającym dan ej tech­
n ice ksi ęgowos ci i um ieśc i ć w teczka ch iseg rc f.Jato ra ch, sk o­
r oszy tach itp.) w Sllos ub uniemożliwi ający wymianę tych do­
wod ó w. 

2. Jeżeli k s i ~uowość prowadzona Jest na lu żnych k ar­
tach (ka rty przeb it.k owe, r ejes try itp.). karty te, po dokoll iU;iu 
w szys tkich ksi ęgow ał1 d o ty czących danego' roku, należy umu~· 
ścić w teczkach, Anal i ly czn e karty kontowe, któ re zg.odnie 
z przepisami § 23 zos t a ną wykorzys tane w latach nas tc:pnych, 
pod'legają po calko wi tym ich zapisaniu włączeniu ,do teczek 
tego roku, którego <l o tyczyly ostatnie zapisy dokonane na 
tych kartach, 

3. Arkusze (karLy) SplSOW z nalury oraz zes tawi e n ia róf­
. hlc inwenta,ryzaq.inych, dotyczące i n.w en!a.ryza.cji ptzepro­
wadzonej w dany m terminie, należy trwale zszyć i .. umieściĆ 
w teczkach. 

41. Sprawo~dania rinansowe należy przechowywać w tecz­
kach spec'j'al'rlie na' ten ceł przeznaczonycł'l. 

5. Na okladknch teczek należy zamłeścić: 

1)' nazwę jednostkJ; 
2) nazwę i óieżący (licząc od początku roku) numer {eczla, 
3) bieżący okres (,rok i mjesiąc).j 
4)' pferwszy i osl:'atni numer dowodów (kart) zamlesz.czo-

nych w teczce; . 
5) trość' dowodów (kart) w teczce •. 

lc a t.etloria Bl 6) okreś l enie k a te(Jor ii akl (ka tego ria A lub :J 

i cyfr ę ozn a c zając ą te rm in p rzec ho w yw bn ia ak l ; oe 
7) t e rmin, po k lórc~o u pływ ie a U a mają być p:ze~:~:rę. 

d o arc hi w u m pall~two weg o, ewentu a lnIe na Jl lak L. OZ' 

§ 98. Teczki, op ra wne księg i rac hu nkowe oraz spla~zc' 
dania fi nansow e w ce lu ich zabezp ic\:zenia przed uszko w1' 
Il iem, zag ubien iem i znbzczcnic JTl po wilUly b y ć pn:ec b°C'te' 
w ane w speCj a ln Ie na ten cel prz '.':z naczonych p OlllLCSl 

n ia ch lu b "za [tlc h. 

d . fiFtaUsO" § 99. Po za tw ierdzeniu roczn ego s prnwoz a n ia lila" 
w ego teczki z dow oda mi., ksi ęgi rach un ko we oraz !> praw SZakl 
nia fi nansowe pcwin ny być p rzekaza n e do 5 k l ad n~cY ~aC 

. . d . b' . . "0 dni lIC" (w spolne J d la co·I.=90 p rz .:'! SI G, IO r:. twn ) w CLąHu ., 'ffJl'1 
od uni a zatwierdzeni a r oczne!:}o sp rawozdania finansow zeI\I 

§ 100. 1. \ Vyd a nie poszczegó ln ych dow odó w, t.ec 'lI 
k s i ąg rachunk owyc tl lu b sp rawozdaó tin il n50 wy ch .. ·~10'le ' ze' 
s tC! pi ć ty ł k.o za po kw ilo wilni.em na podstawie pi scmne f1(} CJc. 
zwolen ia g lównca o k si~g owql 0 . \Vy da nie dowodów , .· te~Ztęb 
k S.l ąg ra-c hun kowych l u b spra w.ozdMl fl~Jaon sowyc:h poza~Jp~ 
rl ze clsi f~ bi orstwa moze nas tą [llc na p O<l'S t il wle P !5NlllIe!'f tt 
lecen in dyre kto ra przeds iqbi ofs lwa jedyni e na s ku te k ul,nolJl~ 
w o wa,nego wnios ku p ise rnn eg.o in!>t y t(lcji, na kt.ó fej rZ:e'C~ią 
I1n s tąpić wydanie, chyba że przeplsy szczegolne sta" 
inaczej . . kIJ!1' 

2. Prz.eplsy ust. 1 nie naru szają UpraWllIen. orrlano ",:w \~ 
troli i r ew izji do za bezpi e cza nia. niezbędnych do wodo 

sposób u regułowany od rębny mi prze pisami. . . te' 
§. 101. W ra zi e zni szcze nia ałbo zagi n !!:;cia do wodow, ,tY' 

cze k, kSi ejg ra chunkow y ch lub s p ·rawozdań. finafl sowyC~: od' 
r e ktor prz ~~d s i ę,I}i o r stwa p o wiai.cn n a tyc bmi a st s p0 rzą clz\ e . /l ig 

pow iedni pro tokó ł, a ponact~Q - jeśJl za c h.ocl.z i. l odeJrze dO 
p op e lni e ni a przes tp'ps twa - zawiadomić organy p o wolaLl.e 

ś c ignn i a p rzes t l;p ~ tw . vłtł' 

§ 102. 1. Us ta la się naslępując e terminy p rz e chOWY' M: 
nia poszczegó lny ch rod zajów akt ks ięg ow ych (k ate90 n 1a' . y/, 

l) dowody p rzy c hodu i rozchodu ma ter ial:ó w, pÓlIil IJFy.\{.alt~.o' 
wy robów go to Wydl i lowarow , ka·rly p ra.c y, z I CCe J1~ ' P# 
d u kcyjne - 2 la ta (pou warun k.ie m, że uprz~dllJO u~g llI' 
pi o no te dowody z wy s taw cam i i os tateczuie rozl1CZo 

osoby lJ1 ale , i a ! l1~ e odp owiedz ia lne ), sfI" 
2) odc ink i para~.OIlOw.e , . stan o w,j'lce . clo'wód wp lywóW :' ]Gileel' 

Wy c I! ze s przed a ł y de l-al icmej do konywan ej przez': pf~ if.. 
.' . dL l ' :. eJ . I, lICZ S Il~ b l O t s twa h a n u us po 12cz.1110ne(Jo --: Je e n l O,." e~o 

od d n ia nas lępuJącC!~J o po Cllll U za twH' Hlze n la l oczn']li 6 
sp rawozd i1 nia fi nanso wego ; j,eże łi jedn ilk w ty lU te rIll l1li6 
o so by ma te r ialni e od po wi edz iiilne ni e zos ta ly o5 tn leC:Z;~f 
r ozli czone , odc inki p a rag o now e p ow inny b} ć przechO\ 

wa ne cl o mo me ntu rozlkze nia tych osó b; . ~8 
3) k onta. synte tycz ne . i . ana litycZll:, r e j cs try, ze~ taWle~rl~ 

obrotow I sa ld, k SI0 9t re m an e n tow, . a rkusze (karty) cb, 
só w z n a tury, zestawi enia różnic inwentary zaci' J.IlVsO" 
faktury własne i obce , kwartalne sprawozcl'ania fill all . 
we oraz inne ak ta - 5 lat; .tI

' 
4) lis ty płacy lub karty wynagrodzeń b ądź inne d'ow oclY,vfi' 

których pods tawie nas.tępuje oJ::>liczenie ~odstawY " 
miaru renty - 12 łat. ... ,;,d 
2. Te rmrn: ustirl'on'y . w · ust: .1, pwt' 1" 3 I 4, ob'N ćz i'l' , się ' rJf 

począ&'1l' rOKU nastqprłetro pO ' roko', którego ' 'dan-Y" doktrJlle ., 
doty4l:zy. , . )tir" 

3'. Po upływie ustal'onego okresu prZ'echowVW,anla ero j{Il' 
men1:y, o których mowa w ust, 1, nal"ezy prz~kifZac na ma p~ 
latullę w trybie llstalony~. ~bOWTąZuJiJc.ynn prz~pls"mteff. 
uzyskla'I\1'1.ł n'a to zgody whtsclwego arclnw'l'm' pa-nstwoW ~(J 

4. Jeżel'i nie została' pTzeprowad'zona rewizja d:Ok,\1men~;t6 . : 
na za d'any rOR, wszeJ'k ie d'okumenJy należy pn:ee,:hq.WY . > 

do czas u przeprowad'zenia rewizji'. . . . ;;'.0'1 
. eJ!'" ' 

. 5. Ro czne :;;prawozdania finansowe są liMamL prz~.1J 
nYluiilo trwałegoprzechow'ywani~ (k.alegoria.A)~. , '. 



.. 
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\vI § 103. W uzasadnionych przYPCldkach w!aściwi mini stro­
In .e lllogą w porozumieniu z Minis tr em FinClnsllw u s ta lić od­

lenne terminy przechowywania ak t ksi ęgowych. 

DZIAŁ Vl 

PRZEPISY KOJ\:COWE 

łZ § 104. t. Właściw i mini s trowie mogą wydać przepi sy 
CZegółowe na pods tawie przepisów mniejszego zarz'jdzen iil. 

11~, 2. W. przypadkach uzasa.dnionych s~ ru k turą organiz.acy j­
hi ObOWiązującymi zasadami planowania I kSJęgowOŚCJ lub 
drnYllll potrzebami branżowymi wlaściwi minis trowe mogą w 
gU~~ze zarządzeń ustalić odmienne zasady w przedmiocie ur~­
iii t WanYm mniejszym zarządzenJeJ11, po uzgodnJelllU Ich z łvII -

s fem Finansów. 
'1 § 105. Tracą moc: 

) zarządzenie Ministra Finansów z dnIa 4 llpca 1951 r. w 
ar sprawie obowiązku okresowego uzgodni en ia rozliczeń re­r 9Ulowanych w trybie inkasa bankowego oraz rachunków 

Operacyjnego 1 kredytów (Monitor Polski Nr A-73,. 
2 poz. 962); 
. ) zarządzenie Ministra Finansów z dnia 28 maja 1952 r. 
\.1 ~ sprawie obowiązku okresowego uzgadniania przez In-

w es torów zapisów księgowych w zakresie fin an sowania 
Inw es tycji z bankami f i nans ującymi inwestycje (Monitor 
Polsk i N r A -48, poz. 660); 

3) zarządzen ie Minis tra Fin ansów z dn ia 20 lutego 1953 r. 
w sprawie inwentaryzacji oraz sporządzania i zatwierdza­
ni a sp raw ozdcul fi na nsowych (Monito r Polski z 1953 r. 
N r A-29, poz. 359, z 1956 r. Nr ~3[I, poz. 448 oraz z 1957 r, 
Nr 6, poz. 41 i Nr 54, poz. 341); 

4) ins tru kcj a Ministra Finansów z dnia 11 maja 195 4 r . VI 

sprawie podstawowych zasa d prowadzenia księgowości 
przez jednos tki gospoda rki u s połeczn io nej (Moni tor Pol­
ski Nr A-51, poz. 694) ; 

5) zarzijdzenie Ministra Fin1\Jl SÓW z dnia 15 października 
1957 r. w sprawi e zasad przechowywania ak t k s i ęgowych 
przez jednostki g ospodark i u spoleczni onej (Moni tor Pol­
ski Nr 86, poz. 517). 

§ 106. Zarządzenie wchodzi w iycie z dniem ofJloszl"nla, 
z tym 1e prZep isy dzialów III I IV stosuje się począwszy od 
sprawozdań finansowych spor~ądzanych za okresy nas t ępu ­
jące po 1 stycznia 1960 r. bądż za okresy roku gospod arcze­
go 1960/ 1961. 
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ZARZĄDZENIE MINISTRA F1NANSOW 

s dnia 11 grudnia 1959 r. 

w sprawie opodallwwaola ubytków plwa w browarach. 

a l Na. podstawie § 43 uchwały nr 927 Rady Ministrów z dnia 
.t IstOpada 1952 r. w sprawie podatku obrotowego od jedno­

,~el( gospodarki uspołecznionej (Monitor Polski z 1952 r. 
./ A-97, poz. 1488 i z 1954 r. Nr A-48, poz. 664) zarządza 

~, Co następuje: 
1111 ł l. l. Ubytki piwa w browarach, przekraczające do­
l! SZczałoe zaniki, obliczone według obowiązujących norml 

Odlegajl\ podatkowi obrotowemu. 
II 2. Za. ubytek piwa w rozumieniu usl. 1 uwaia się ujem­
,~ różn!cfł pomiędzy zapasem piwa wynikającym z ksiąg 
tro~~pasem rzeczywistym piwa, stwierdzonym w czasie kon-

I. 

d 3. Za. zapas książkowy (usl. 2) uwaia się rMnicę pomlę­
d 2y kSląikowym przychodem piwa (ust. 4) a piwem rozcho­
k~wanYm w księgach w roku poda~kowym do. d.nia obrachun-

(łącznie z ubytkami, deputatdml, probkaml Itp .). 
~ l 4. W celu ustalenia książkowego przychodu piwa (ust. :!) 
łO~ eży do brzeczki gorącej, zapisanej do ksiąg od początku 
'dll U Podatkowego do dnia obrachunku, zwiększonej o do­
t. ne Ilości wody, cukru, piwa barwiącego itp. i przeliczonej 
.. a P' It iWO gotowe, dodać zapasy z poprzedni ego roku podat-
II OWegO (brzeczka l piwo dojrzewające przeliczone na piwo 
It O~OW8 oraz piwo g otowe) oraz zapisane na przychód do 
~Sląg od początku roku podatkowego do dnia obrachunku nad­
'b YZki I zwroty piwa oraz ilości piwa otrzymanego z obcych 
itfOwarów. Brzeczkę gorącą wraz z dodatkami, zapisanymi 
ł>~ kSl llg w roku podatkowym, przelicza się na piwo gotowe 
ta Zy Uwzględnieniu zaniku ogólnego, ustalonego w pJOcen­
In~h obJfltościowych w stosunku do brzeczki gorącej, nato­
I:l~as~ zapasy z poprzedniego roku podatkowego przelicza się 
In PIWO gotowe w sposób określony w przepisach, o których 

OWa w ust. 5. 

al S. W celu ustalenia rzeczywistego zapasu piwa dodaje 
fl do Ilości brzeczki i piwa dojrzewającego, stwierdzonych 

przy kontroli i przeliczonych na piwo gotowe, 1I0ść piwa go­
towego ustalonego przy kontroli. Sposób p rzeliczenia brzeczki 
j piwa dojrzewającego Da piwo gotowe określają pJ zcpisy wy­
dilne przez właściwy organ naczelny. W razie braku takich 
przepisów stosuje się przepisy wydane' przez Ministra Prze­
myslu Spożywczego i Skupu. 

§ 2. Ubytki powstałe z powodu zni szczenia piwa: 
l) Jako niezdatnego do 'spożycia, 

2) wskutek zdarzenia niezależnego od przedsiębiorstwa 
- nie podlegają opodatkowaniu w razie zachowania WIHun­
ków przewidzianych w przepisach o szczególnym nadzorze 
poda tkowym, a w przypadku określonym w pkt 2 pona(lt~ 
w razie udowodnienia faktu zniszczenia oraz ilośc i zniszczo­
n ego piwa. I I 

. § 3. 1. W browarach uiszqających podatek od piwa: ' . 
l) w formie rÓŻnicy cen - podatek oblicza się przez zasł.o­

sowanie do Ilości ubytku piwa stawki poda tku przewi­
dzianej dla danego rodzaju piwa; 

2) w formie stawek procentowych - podatek oblicza IIlq 
przez zastosowanie do wartości sprzedażnej ubytku plwa 
(określonej według obowiązującej ceny zbytu) stawki po­
datku przewidzianej dla danego rodzaju piwa. 
2. ' Jeżeli przy obrachunku zapasów nie można ustalić 

Jakiej stawce podatkowej piwo podlega, z powodu niemoż~ 
ności dokładnego określenia jego rodzaju, ubytek piwa podle­
ga opodatkowaniu wedlu g nilj wyższej stawki obowiązującej 
w ramach danej grupy asortymen towej. 

§ 4. Za datę dokonania obrotu przy ubytkach piwa UWll~ 
la się dzień stwierdzenia ubytku . 

.... ., 
§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 

1960 r. 
IItycznla 

:: ...... '. 
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